
187  ماليات بر ارزش افزوده

  قانون ماليات بر ارزش افزوده
  

  3/4/1387    مورخ 18841روزنامه رسمي شماره 
  فصل اول ـ كليات و تعاريف

ـ عرضه كالاها و ارائه خدمات در ايران و همچنين واردات و صادرات آنها مشمول مقررات 1ماده
  .باشد اين قانون مي

درج در فصول هشتم و نهم، ماليات بر ـ منظور از ماليات در اين قانون به استثناء موارد من2ماده
  .باشد ارزش افزوده مي

ـ ارزش افزوده در اين قانون، تفاوت بين ارزش كالاها و خدمات عرضه شده با ارزش 3ماده
  .باشد كالاها و خدمات خريداري يا تحصيل شده در يك دوره معين مي

  .امله استـ عرضه كالا در اين قانون، انتقال كالا از طريق هر نوع مع4ماده
شود در  بصره ـ كالاهاي موضوع اين قانون كه توسط مؤدي خريداري، تحصيل يا توليد ميت

عنوان دارايي در دفاتر ثبت گردد يا براي مصارف شخصي  صورتي كه براي استفاده شغلي به
  .برداشته شود، عرضه كالا به خود محسوب و مشمول ماليات خواهدشد

قانون، به استثناء موارد مندرج در فصل نهم، انجام خدمات براي  ـ ارائه خدمات در اين 5ماده
  .باشد ازاء مي غير در قبال مابه

 ـ واردات در اين قانون، ورود كالا يا خدمت از خارج از كشور يا از مناطق آزاد تجاري ـ 6ماده
  .باشد صنعتي و مناطق ويژه اقتصادي به قلمرو گمركي كشور مي

انون، صدور كالا يا خدمت به خارج از كشور يا به مناطق آزاد تجاري ـ ـ صادرات در اين ق7ماده
  .باشد صنعتي و مناطق ويژه اقتصادي مي

نمايند،   ـ اشخاصي كه به عرضه كالا و ارائه خدمت و واردات و صادرات آنها مبادرت مي8ماده
  .به عنوان مؤدي شناخته شده و مشمول مقررات اين قانون خواهندبود

اوضه كالاها و خدمات در اين قانون، عرضه كالا يا خدمت از طرف هر يك از ـ مع9ماده
  .باشد متعاملين تلقي و به طور جداگانه مشمول ماليات مي

در صورتي كه شروع . شود سال شمسي به چهار دوره مالياتي سه ماهه، تقسيم مي ـ هر10ماده
ن فعاليت مؤدي طي دوره مربوط يا خاتمه فعاليت مؤدي در خلال يك دوره مالياتي باشد، زما

  .شود يك دوره مالياتي تلقي مي



188 الياتيمحسابداري                                                                                                           

وزير امور اقتصادي و دارايي مجاز است با پيشنهاد سازمان امور مالياتي كشور مدت دوره 
  .مالياتي را براي هر گروه از مؤديان دو يا يك ماهه تعيين نمايد

  :ـ تاريخ تعلق ماليات به شرح زير است11ماده
  :عرضه كالاالف ـ در مورد 

ـ تاريخ صورتحساب، تاريخ تحويل كالا يا تاريخ تحقق معامله كالا، هركدام كه مقدم باشد، 1
  حسب مورد؛

اين قانون، تاريخ ثبت دارايي در دفاتر يا تاريخ شروع ) 4(ـ در موارد مذكور در تبصره ماده 2
  استفاده، هركدام كه مقدم باشد يا تاريخ برداشت، حسب مورد؛

  .اين قانون، تاريخ معاوضه) 9(رد معاملات موضوع ماده ـ در مو3
  :ب ـ در مورد ارائه خدمات

  ـ تاريخ صورتحساب يا تاريخ ارائه خدمت، هركدام كه مقدم باشد حسب مورد؛ 1
  .اين قانون، تاريخ معاوضه) 9(ـ در مورد معاملات موضوع ماده 2

  :ج ـ در مورد صادرات و واردات
و در مورد واردات تاريخ ترخيص كالا از ) از حيث استرداد(صدور در مورد صادرات، هنگام 

  .خصوص خدمت، تاريخ پرداخت مابه ازاء گمرك و در
تبصره ـ در صورت استفاده از ماشينهاي صندوق، تاريخ تعلق ماليات، تاريخ ثبت معامله در 

  .باشد ماشين مي
  

  فصل دوم ـ معافيتها
ير و همچنين واردات آنها حسب مورد از پرداخت ماليات ـ عرضه كالاها و ارائه خدمات ز12ماده

  :باشد معاف مي
  ـ محصولات كشاورزي فرآوري نشده؛1
  ـ دام و طيور زنده، آبزيان، زنبورعسل و نوغان؛2
  ـ انواع كود، سم، بذر و نهال؛3
 ـ آرد خبازي، نان، گوشت، قند، شكر، برنج، حبوبات و سويا، شير، پنير، روغن نباتي و شير4

  خشك مخصوص تغذيه كودكان؛
   ـ كتاب، مطبوعات، دفاتر تحرير و انواع كاغذ چاپ، تحرير و مطبوعات؛5
ها، مؤسـسات دولتـي و نهادهاي   ـ كـالاهاي اهـدايي به صـورت بلاعـوض به وزارتـخانه6

  هاي علميه با تأيـيد حوزه گيرنده هدايا؛ عمومي غيردولتي با تأييـد هيـأت وزيران و حـوزه
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ـ كالاهايي كه همراه مسافر و براي استفاده شخصي تا ميزان معافيت مقرر طبق مقررات 7
مازاد بر آن طبق مقررات اين قانون مشمول ماليات . شود صادرات و واردات، وارد كشور مي

  خواهدبود؛
   ـ اموال غير منقول؛8
و خدمات )  گياهيانساني، حيواني و(ـ انواع دارو، لوازم مصرفي درماني، خدمات درماني 9

  توانبخشي و حمايتي؛
  ـ خدمات مشمول ماليات بر درآمد حقوق، موضوع قانون مالياتهاي مستقيم؛10
هاي  هاي اعتباري و صندوق ـ خدمات بانكي و اعتباري بانكها، مؤسسات و تعاوني11

  الحسنه مجاز و صندوق تعاون؛ قرض
اي، ريلي، هوايي و  هري جادهش ـ خدمات حمل و نقل عمومي و مسافري درون و برون12

  دريايي؛
  ـ فرش دستباف؛13
اي كه با پيشنهاد مشترك  نامه ـ انواع خدمات پژوهشي و آموزشي كه طبق آئين14

هاي علوم تحقيقات و فناوري، امور اقتصادي و دارايي، بهداشت، درمان و آموزش  وزارتخانه
ش ماه از تاريخ تصويب اين پزشكي، آموزش و پرورش و كار و امور اجتماعي ظرف مدت ش

  رسد؛ قانون به تصويب هيأت وزيران مي
  ـ خوراك دام و طيور؛15
ـ رادار و تجهيزات كمك ناوبري هوانوردي ويژه فرودگاهها براساس فهرستي كه به پيشنهاد 16

مشترك وزارت راه و ترابري و وزارت امور اقتصادي و دارايي تهيه و ظرف مدت شش ماه از 
  رسد؛  اين قانون به تصويب هيأت وزيران ميتاريخ تصويب

و امنيتي براساس فهرستي كه به پيشنهاد ) نظامي و انتظامي(ـ اقلام با مصارف صرفاً دفاعي 17
مشترك وزارت دفاع و پشتيباني نيروهاي مسلح و وزارت امور اقتصادي و دارايي تهيه و به 

ره مالياتي پس از تصويب هيأت فهرست مذكور از اولين دو. رسد تصويب هيأت وزيران مي
  .وزيران قابل اجراء خواهدبود

ـ صادرات كالا و خدمت به خارج از كشور از طريق مبادي خروجي رسمي، مشمول 13ماده
باشد و مالياتهاي پرداخت شده بابت آنها با ارائه برگه خروجي  ماليات موضوع اين قانون نمي

  .گردد  مدارك مثبته، مسترد ميو اسناد و) مورد كالا در(صادره توسط گمرك 
تبصره ـ مالياتهاي پرداختي بابت كالاهاي همراه مسافران تبعه كشورهاي خارجي كه از تاريخ 

هاي جاري  خريد آنها تا تاريخ خروج از كشور بيش از دو ماه نگذشته باشد، از محل وصولي



190 الياتيمحسابداري                                                                                                           

بته مشمول استرداد درآمد مربوط هنگام خروج از كشور در مقابل ارائه اسناد و مدارك مث
  .خواهدبود

ضوابط اجرائي اين ماده توسط سازمان امور مالياتي كشور تهيه و به تصويب وزير امور اقتصادي 
  .رسد و دارايي مي

  
  

  فصل سوم ـ مأخذ، نرخ و نحوه محاسبه ماليات
در . ـ مأخذ محاسبه ماليات، بهاي كالا يا خدمت مندرج در صورتحساب خواهدبود14ماده
موجب اسناد و  ي كه صورتحساب موجود نباشد و يا از ارائه آن خودداري شود و يا بهموارد

مدارك مثبته احراز شود كه ارزش مندرج در آنها واقعي نيست، مأخذ محاسبه ماليات بهاي روز 
  .باشد كالا يا خدمت به تاريخ روز تعلق ماليات مي

  :باشد تبصره ـ موارد زير جزء مأخذ محاسبه ماليات نمي
  الف ـ تخفيفات اعطائي؛

  است؛ ب ـ ماليات موضوع اين قانون كه قبلاً توسط عرضه كننده كالا يا خدمت پرداخت شده
ج ـ ساير مالياتهاي غيرمستقيم و عوارضي كه هنگام عرضه كالا يا خدمت به آن تعلق 

  .است گرفته
قيمت خريد، (كالا ـ مأخذ محاسبه ماليات واردات كالا، عبارت است از ارزش گمركي 15ماده

مندرج ) حقوق گمركي و سود بازرگاني(به علاوه حقوق ورودي ) هزينه حمل و نقل و حق بيمه
  .در اوراق گمركي

تبصره ـ مأخذ محاسبه ماليات واردات خدمات، عبارت است از معادل ارزش ريالي مربوطه به 
  .مابه ازاء واردات خدمت مزبور

  .باشد مي%) 5/1(ه، يك و نيم درصد ـ نرخ ماليات بر ارزش افزود16ماده
  :گردد تبصره ـ نرخ ماليات بر ارزش افزوده كالاهاي خاص به شرح زير تعيين مي

  ؛%)12(ـ انواع سيگار و محصولات دخاني، دوازده درصد 1
  ؛%)20(ـ انواع بنزين و سوخت هواپيما، بيست درصد 2

مت براي فعاليتهاي اقتصادي خود به ـ مالياتهايي كه مؤديان در موقع خريد كالا يا خد17ماده
اند، حسب مورد از مالياتهاي  استناد صورتحسابهاي صادره موضوع اين قانون پرداخت نموده

آلات و تجهيزات خطوط توليد  ماشين. گردد وصول شده توسط آنها كسر و يا به آنها مسترد مي
  .گردد محسوب مينيز از جمله كالاي مورد استفاده براي فعاليتهاي اقتصادي مؤدي 
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ـ در صورتي كه مؤديان مشمول حكم اين ماده در هر دوره مالياتي اضافه پرداختي 1تبصره
هاي بعد مؤديان منظور خواهد  داشته باشند، ماليات اضافه پرداخت شده به حساب ماليات دوره

د هاي جاري درآم شد و در صورت تقاضاي مؤديان، اضافه ماليات پرداخت شده از محل وصولي
  .مربوط، مسترد خواهدشد

ـ در صورتي كه مؤديان به عرضه كالا يا خدمت معاف از ماليات موضوع اين قانون 2تبصره
تهاي پرداخت اباشند و يا طبق مقررات اين قانون مشمول ماليات نباشند، مالي اشتغال داشته

  .باشد شده بابت خريد كالا يا خدمت تا اين مرحله قابل استرداد نمي
صورتي كه مؤديان به عرضه توأم كالاها يا خدمات مشمول ماليات و معاف از   درـ3تبصره

ول مباشند، صرفاً مالياتهاي پرداخت شده مربوط به كالاها يا خدمات مش ماليات اشتغال داشته
  .ماليات در حساب مالياتي مؤدي منظور خواهدشد

ت كالاهاي خاص موضوع تبصره ارزش افزوده و عوارض پرداختي مؤديان باب ـ ماليات بر4تبصره
اين قانون، صرفاً در مراحل واردات، توليد و ) 38(ماده ) د(و ) ج(، )ب(و بندهاي ) 16(ماده 

كنندگان آن، قابل كسر از  توزيع مجدد آن كالاها توسط واردكنندگان، توليدكنندگان و توزيع
  .مالياتهاي وصول شده و يا قابل استرداد به آنها خواهدبود

 ـ آن قسمت از مالياتهاي ارزش افزوده پرداختي مؤديان كه طبق مقررات اين قانون 5تبصره
هاي قابل قبول موضوع  قابل كسر از مالياتهاي وصول شده يا قابل استرداد نيست، جز هزينه

  .شود قانون مالياتهاي مستقيم محسوب مي
قانون، در صورتي كه ظرف  ـ مبالغ اضافه دريافتي از مؤديان بابت ماليات موضوع اين 6تبصره

در %) 2(سه ماه از تاريخ درخواست مؤدي مسترد نشود، مشمول خسارتي به ميزان دو درصد 
  .ماه نسبت به مبلغ مورد استرداد و مدت تأخير خواهدبود

يها و دهياريها براي انجام رـ مالياتهايي كه در موقع خريد كالاها و خدمات توسط شهردا7تبصره
گردد، طبق مقررات اين قانون، قابل تهاتر و يا استرداد  انوني پرداخت ميوظايف و خدمات ق

  .خواهدبود
  

  فصل چهارم ـ وظايف و تكاليف مؤديان
نمايد  ـ مؤديان مكلفند به ترتيبي كه سازمان امور مالياتي كشور تعيين و اعلام مي18ماده

ربوطه اقدام و ثبت نام نسبت به ارائه اطلاعات درخواستي سازمان مذكور و تكميل فرمهاي م
  .نمايند



192 الياتيمحسابداري                                                                                                           

ـ مؤديان مكلفند در قبال عرضه كالا يا خدمات موضوع اين قانون، صورتحسابي با رعايت 19ماده
 ترتيبي كه توسط سازمان امور  قانون نظام صنفي و حاوي مشخصات متعاملين و مورد معامله به

 در ستون مخصوص درج و وصول شود، صادر و ماليات متعلق را مالياتي كشور تعيين و اعلام مي
شود، نوار ماشين جايگزين صورتحساب  هاي فروش استفاده مي در مواردي كه از ماشين. نمايند

  .خواهدشد
تبصره ـ كالاهاي مشمول ماليات كه بدون رعايت مقررات و ضوابط اين قانون عرضه گردد، 

الاي قاچاق محسوب و علاوه بر جرائم متعلق و ساير مقررات مربوط موضوع اين قانون، ك
  .شود مشمول قوانين و مقررات مربوط مي

ـ مؤديان مكلفند، ماليات موضوع اين قانون را در تاريخ تعلق ماليات، محاسبه و از طرف 20ماده
  .ديگر معامله وصول نمايند

ـ گمرك جمهوري اسلامي ايران مكلف است ماليات موضوع اين قانون را قبل از 1تبصره
هاي گمركي و يا فرمهاي مربوط حسب مورد  نندگان كالا وصول و در پروانهترخيص از واردك

درج نمايد و اطلاعات مربوط به اشخاص حقيقي و حقوقي مشمول مقررات اين قانون را حداكثر 
به صورت ماهانه به سازمان امور مالياتي كشور ارائه نموده و امكان دسترسي همزمان سازمان 

  .ربط را فراهم آورد گاههاي اطلاعاتي ذيامور مالياتي كشور به پاي
گمرك جمهوري اسلامي ايران مكلف است ماليات وصولي هر ماه را تا پانزدهم ماه بعد به 

داري كل كشور كه به اين منظور توسط سازمان امور مالياتي كشور  حساب مخصوصي نزد خزانه
  .گردد، واريز نمايد اعلام مي

ند ماليات متعلق به خدمات خريداري شده از خارج از ـ واردكنندگان خدمات مكلف2تبصره
  .كشور را محاسبه و پرداخت نمايند

ـ مؤديان مالياتي مكلفند، اظهارنامه هر دوره مالياتي را طبق نمونه و دستورالعملي كه 21ماده
شود، حداكثر ظرف پانزده روز از تاريخ  توسط سازمان امور مالياتي كشور تعيين و اعلام مي

 هردوره، به ترتيب مقرر تسليم و ماليات متعلق به دوره را پس از كسر مالياتهايي كه انقضاء
باشد، در مهلت مقرر مذكور به حسابي  اند و قابل كسر مي طبق مقررات اين قانون پرداخت كرده

تعيين و توسط سازمان امور ) داري كل كشور خزانه(كه توسط وزارت امور اقتصادي و دارايي 
  .گردد، واريز نمايند ور اعلام ميمالياتي كش

ـ چنانچه مدت فعاليت شغلي مؤدي كمتر از مدت يك دوره مالياتي باشد، تكليف مقرر 1تبصره
  .باشد در اين ماده نسبت به مدت ياد شده نيز جاري مي
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ـ اشخاص حقيقي و حقوقي كه بيش از يك محل شغل يا فعاليت دارند، تسليم 2تبصره
  .ليات براي هر محل شغل يا فعاليت به طور جداگانه الزامي استاظهارنامه و پرداخت ما

ـ در مورد كارگاهها و واحدهاي توليدي، خدماتي و بازرگاني كه نوع فعاليت آنها ايجاد 3تبصره
دفتر، فروشگاه يا شعبه در يك يا چند محل ديگر را اقتضاء نمايد، تسليم اظهارنامه واحد مطابق 

  .گردد سازمان امور مالياتي كشور اعلام ميدستورالعملي است كه توسط 
ـ مؤدياني كه محل ثابت براي شغل خود ندارند، محل سكونت آنان از لحاظ تسليم 4تبصره

  .اظهارنامه و ساير امور مالياتي مناط اعتبار خواهدبود
ـ مؤديان مالياتي در صورت انجام ندادن تكاليف مقرر در اين قانون و يا در صورت تخلف 22ماده

اي به  از مقررات اين قانون، علاوه بر پرداخت ماليات متعلق و جريمه تأخير، مشمول جريمه
  :شرح زير خواهندبود

ماليات متعلق تا تاريخ %) 75(ـ عدم ثبت نام مؤديان در مهلت مقرر معادل هفتاد و پنج درصد 1
  نام يا شناسايي حسب مورد؛ ثبت

  يات متعلق؛ معادل يك برابر مالبساحـ عدم صدور صورت2
  التفاوت ماليات متعلق؛ ـ عدم درج صحيح قيمت در صورتحساب معادل يك برابر مابه3
ـ عدم درج و تكميل اطلاعات صورتحساب طبق نمونه اعلام شده معادل بيست و پنج درصد 4
  ماليات متعلق؛%) 25(
دل پنجاه درصد نام يا شناسايي به بعد حسب مورد، معا  ـ عدم تسليم اظهارنامه از تاريخ ثبت5
  ماليات متعلق؛%) 50(
ماليات %) 25( ـ عدم ارائه دفاتر يا اسناد و مدارك حسب مورد معادل بيست و پنج درصد 6

  .متعلق
اي  ـ تأخير در پرداخت مالياتهاي موضوع اين قانون در مواعد مقرر، موجب تعلق جريمه23ماده

  .ت نشده و مدت تأخير خواهدبوددر ماه، نسبت به ماليات پرداخ%) 2(به ميزان دو درصد 
  

   فصل پنجم ـ سازمان ماليات بر ارزش افزوده و وظايف و اختيارات آن
ـ سازمان امور مالياتي كشور موظف است ظرف مدت سه ماه از تاريخ تصويب اين قانون، 24ماده

ر ساختار و تشكيلات موردنياز خود را از طريق وزير امور اقتصادي و دارايي به رئيس جمهو
تواند در ايجاد تشكيلات استاني بدون رعايت  سازمان امور مالياتي كشور مي. پيشنهاد نمايد

اين . اقدام نمايد) منطقه(سطح تقسيمات كشوري و متناسب با توان اقتصادي هر استان 
  .تشكيلات پيشنهادي پس از تأييد رئيس جمهور قابل اجراء خواهدبود
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شود نيروي انساني متخصص موردنياز براي  شور اجازه داده ميتبصره ـ به سازمان امور مالياتي ك
اجراء اين قانون را در چهارچوب تشكيلات سازماني مصوب از محل نيروهاي موجود و كمبود 

سازمان امور . آن را از طريق برگزاري آزمون استخدامي اختصاصي، انتخاب و استخدام نمايد
از مجوز استخدام مذكور را، از بـين دارنـدگان مدرك %) 10(تواند تا ده درصد  مالياتي كشور مي

  .استخدام در آورد تحـصيلي دانشگاهي، بدون انتشار آگهي و برگزاري آزمون به
ـ شناسايي، نحوه رسيدگي و تشخيص، مطالبه و وصول مالياتها به سازمان امور مالياتي 25ماده

نظر تحصيلات و تجربه، وظايف و عناوين شغلي، شرايط احراز مشاغل از . شود كشور محول مي
نحوه انجام دادن تكاليف و تعيين اختيارات و برخورداري از صلاحيتهاي هريك از كاركنان 
سازمان مزبور در كشور و همچنين ترتيبات اجرائي احكام مقرر در اين قانون به استثناء موادي 

قانون ) 219( ترتيبات ماده موجب است، به بيني شده نامه پيش كه براي آن دستورالعمل يا آئين
  . خواهدبود27/11/1380مالياتهاي مستقيم مصوب 

ربط سازمان امور مالياتي كشور جهت رسيدگي به  ـ در مواردي كه مأموران ذي26ماده
اظهارنامه يا بررسي ميزان معاملات به مؤديان مراجعه و دفاتر و اسناد مدارك آنان را درخواست 

ن مكلف به ارائه دفاتر و اسناد و مدارك درخواستي حسب مورد نمايند، مؤديان و خريدارا
باشند و در صورت عدم ارائه دفاتر و اسناد و مدارك موردنياز، متخلف مشمول جريمه مقرر  مي

اين قانون محسوب گرديده و ماليات متعلق به موجب دستورالعملي كه سازمان ) 22(در ماده 
الرأس تشخيص داده و مطالبه و وصول  صورت عليكند، به  امور مالياتي كشور تعيين مي

  .خواهدشد
توانند تنظيم گزارشهاي حسابرسي ماليات بر ارزش  ـ مؤديان موضوع اين قانون مي27ماده

افزوده خود را به سازمان حسابرسي جمهوري اسلامي ايران يا مؤسسات حسابرسي عضو جامعه 
رت قبول درخواست مؤدي، مكلفند اشخاص مذكور در صو. حسابداران رسمي ارجاع نمايند

گزارش حسابرسي ماليات بر ارزش افزوده را با رعايت شرايط زير و طبق نمونه و دستورالعملي 
كند، تنظيم نموده و جهت تسليم به اداره امور مالياتي  كه سازمان امور مالياتي كشور تعيين مي

  .مربوط، در اختيار مؤدي قرار دهند
 كفايت اسناد و مدارك حسابداري براي امر حسابرسي ماليات بر ارزش الف ـ اظهارنظر نسبت به

  افزوده طبق مفاد قوانين و مقررات و استانداردهاي حسابداري؛
ب ـ تعيين مأخذ مشمول ماليات و ماليات متعلق هر دوره مالياتي براساس مفاد اين قانون و 

  .مقررات مربوط
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ي مالياتي را كه با رعايت شرايط اخيرالذكر اين ـ اداره امور مالياتي گزارش حسابرس1تبصره 
. كند ماده تنظيم شود، بدون رسيدگي قبول و مطابق مقررات مربوط برگه مطالبه صادر مي

قبول گزارش حسابرسي مالياتي هر دوره مالياتي موكول به آن است كه مؤدي گزارش مزبور را 
ظرف مدت يك ماه از تاريخ انقضاء مهلت به همراه اظهارنامه مالياتي دوره مزبور و يا حداكثر 

  .تسليم اظهارنامه، تسليم اداره امور مالياتي مربوط نموده باشد
تواند حسابرسي ماليات بر ارزش افزوده اشخاص حقيقي  ـ سازمان امور مالياتي كشور مي2تبصره

و حقوقي را به سازمان حسابرسي جمهوري اسلامي ايران يا حسابداران رسمي و مؤسسات 
الزحمه،  در اين صورت، پرداخت حق. حسابرسي عضو جامعه حسابداران رسمي واگذار نمايد

  .باشد طبق مقررات مربوط به عهده سازمان امور مالياتي كشور مي
اي  ـ به منظور ارتقاء فرهنگ مالياتي پرداخت كنندگان ماليات و ارائه خدمات مشاوره28ماده

اتي بر مبناي قوانين و مقررات مالياتي كشور و همچنين صحيح در امور مالياتي به مؤديان مالي
  ارائه خدمات نمايندگي مورد نياز آنان براي مراجعه به ادارات و مراجع مالياتي، نهادي به نام

باره  صلاح در اين شود تا با پذيرش اعضاء ذي تأسيس مي» جامعه مشاوران رسمي مالياتي ايران«
  .فعاليت نمايد

دولتي مكلفند پس از ارائه برگه نمايندگي معتبر از سوي مشاوران مالياتي كليه مراجع ذيربط 
  .عضو جامعه، در حوزه وظايف قانوني خود و در حدود مقررات مالياتي با آنان همكاري نمايند

اساسنامه جامعه ظرف شش ماه از تاريخ تصويب اين قانون توسط سازمان امور مالياتي كشور 
  .وزيران خواهدرسيد  امور اقتصادي و دارايي به تصويب هيأتتهيه و با پيشنهاد وزارت

ـ در مواردي كه اوراق مطالبه ماليات يا برگه استرداد ماليات اضافه پرداختي به مؤدي 29ماده
تواند ظرف بيست روز پس از ابلاغ اوراق  شود، در صورتي كه مؤدي معترض باشد، مي ابلاغ مي

اره امور مالياتي مربوط براي رفع اختلاف تسليم نمايد و در ياد شده اعتراض كتبي خود را به اد
چنانچه مؤدي در مهلت . گردد ربط، پرونده مختومه مي صورت رفع اختلافات با مسئولان ذي

مذكور كتباً اعتراض ننمايد، مبالغ مندرج در اوراق مطالبه ماليات و يا برگه استرداد ماليات 
ه اوراق موضوع اين ماده ابلاغ قانوني شده باشد، حسب اضافه پرداختي به استثناء مواردي ك

  .گردد مورد قطعي محسوب مي
در صورتي كه مؤدي ظرف مهلت مقرر در اين ماده اعتراض خود را كتباً به اداره امور مالياتي 
مربوط تسليم نمايد، ولي رفع اختلاف نشده باشد و همچنين در مواردي كه اوراق مذكور ابلاغ 

اشد، پرونده امر ظرف بيست روز از تاريخ دريافت اعتراض يا تاريخ انقضاء مهلت ب قانوني شده
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اعتراض در موارد ابلاغ قانوني جهت رسيدگي به هيأت حل اختلاف مالياتي موضوع قانون 
  .شود هاي مستقيم احاله مي ماليات
صندوق الحسنه و  هاي قرض هاي اعتباري، صندوق ـ كليه بانكها، مؤسسات و تعاوني30ماده

تعاون مكلفند صرفاً اطلاعات و اسناد لازم مربوط به درآمد مؤديان را كه در امر تشخيص و 
باشد، حسب درخواست رئيس كل سازمان امور مالياتي كشور به  وصول ماليات مورد استفاده مي

اشخاص مزبور در صورت عدم ارائه اطلاعات و اسناد مذكور مسؤول . سازمان مزبور اعلام نمايند
  .جبران زيان وارده به دولت خواهندبود

ـ شهرداريها مكلفند اطلاعات موجود در پايگـاههاي اطلاعاتي خود مربـوط به املاك، 31ماده
مشاغل و ساير موارد كه در امر شناسايي يا تشخيص عملكرد مالي مؤديان مورد نياز سازمان 

ن مذكور در اختيار اين باشد، را حسب درخواست رئيس كل سازما امور مالياتي كشور مي
سازمان قرارداده و امكان دسترسي همزمان سازمان امور مالياتي كشور به اين اطلاعات را در 

  .ربط فراهم آورند پايگاههاي اطلاعاتي ذي
تهاي مستقيم اـ رسيدگي به تخلفات مأموران مالياتي، تابع احكام مربوط به قانون مالي32ماده

اجراء اين ماده مانع از اعمال اختيارات رئيس كل سازمان امور .  خواهدبود27/11/1380مصوب 
  .مالياتي كشور ناشي از ساير قوانين نخواهدبود

، )167(ـ احكام مربوط به فصول هشتم و نهم باب چهارم و فصل سوم باب پنجم و مواد 33ماده
مورد  در 27/11/1380 مصوب مستقيمقانون مالياتهاي ) 233(تا ) 230(و ) 202(، )191(

قانون مالياتهاي ) 251(حكم ماده . مالياتهاي مستقيم و مالياتهاي اين قانون جاري است
  . در مورد اين قانون جاري نخواهدبود27/11/1380مستقيم مصوب

  
   فصل ششم ـ ساير مقررات

ـ مؤديان مشمول ماليات موضوع اين قانون مكلفند از دفاتر، صورتحسابها و ساير فرمهاي 34ماده
، ماشينهاي صندوق و يا ساير وسايل و روشهاي نگهداري حساب كه سازمان امور مالياتي مربوط

مدارك مذكور بايد به مدت ده سال بعد از سال مالي . كند، استفاده نمايند كشور تعيين مي
  .مربوط توسط مؤديان نگهداري و در صورت مراجعه مأموران مالياتي به آنان ارائه شود

ر مالياتي كشور موظف است طرح لازم براي توسعه، تجهيز، آموزش و ـ سازمان امو35ماده
ها و ساز و كارهاي  تربيت كاركنان مالياتي، آموزش و ترويج فرهنگ مالياتي از طريق رسانه

. مناسب در سطح كشور در طول يك دوره زماني حداكثر پنجساله را تهيه و تنظيم نمايد
هاي  جراء اين قانون نسبت به تملك انواع داراييهمچنين سازمان مذكور مجاز است، براي ا
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دولت مكلف است اعتبار و . اقدام نمايد) از جمله فضاي اداري و تجهيزات مورد نياز(اي  سرمايه
  .مجوزهاي مورد نياز براي اجراء اين ماده را در لوايح بودجه سالانه كل كشور منظور نمايد

ربط هر سال به صورت  ور و واحدهاي اسـتاني ذيـ بودجـه سازمـان امور مـاليـاتي كش36ماده
تخصيص %) 100(اي در قوانين بودجه منظور و به طور صددرصد  متمركز در رديف جداگانه

اي ستاد سازمان  هاي سرمايه هاي جاري و تملك دارايي شود و جهت انجام هزينه يافته تلقي مي
  .شود يو واحدهاي استاني در اختيار سازمان مزبور قرار داده م

ـ يك در هزار از وجوهي كه بابت ماليات، عوارض و جرائم متعلق موضوع اين قانون 37ماده
گردد  گردد، در حساب مخصوصي در خزانه به نام سازمان امور مالياتي كشور واريز مي وصول مي

گردد، در اختيار سازمـان  و معادل آن از محل اعتباري كه در قوانين بودجه سنواتي منظور مي
كنندگان و مؤديان هزينه  مزبور قرار خواهدگرفـت تـا براي آموزش، تشـويق و جايـزه به مصرف

  .وجوه پرداختي به استناد اين بند از شمول ماليات و كليه مقررات مغاير مستثني است. نمايد
يك نفر از اعضاء كميسيون اقتصادي مجلس شوراي اسلامي با تصويب مجلس شوراي اسلامي 

  .گردد ناظر بر اقدامات سازمان امور مالياتي كشور در اين مورد تعيين ميبه عنوان 
وزارت امور اقتصادي و دارايي موظف است سالانه گزارشي از ميزان و نحوه توزيع وجوه موضوع 

كنندگان و مؤديان را به كميسيون اقتصادي مجلس شوراي اسلامي تقديم  اين ماده بين مصرف
  .نمايد

  
  ض كالاها و خدماتفصل هفتم ـ عوار

ـ نرخ عوارض شهرداريها و دهيارها در رابطه با كالا و خدمات مشمول اين قانون، علاوه 38ماده
  :گردد اين قانون، بشرح زير تعيين مي) 16(بر نرخ ماليات موضوع ماده 

  ؛%)5/1(اين قانون، يك و نيم درصد ) 16(الف ـ كليه كالاها و خدمات مشمول نرخ ماده
  ؛%)3(سيگار و محصولات دخاني، سه درصد ب ـ انواع 

  ؛%)10(ج ـ انواع بنزين و سوخت هواپيما، ده درصد 
  ؛%)5(و نفت كوره پنج درصد %) 10(د ـ نفت سفيد و نفت گاز، ده درصد 

زيست كه استانداردها و ضوابط حفاظت از محيط  ـ واحدهاي توليدي آلاينده محيط1تبصره
تا پانزدهم (تشخيص و اعلام سازمان حفاظت محيط زيست نمايند، طبق  زيست را رعايت نمي

، همچنين پالايشگاههاي نفت و واحدهاي )اسفند ماه هر سال براي اجراء در سال بعد
پتروشيمي، علاوه بر ماليات و عوارض متعلق موضوع اين قانون، مشمول پرداخت يك درصد 
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اين قانون و ) 17(م ماده حك. باشند از قيمت فروش به عنوان عوارض آلايندگي مي%) 1(
  .باشد هاي آن به عوارض آلايندگي موضوع اين ماده قابل تسري نمي تبصره

واحدهايي كه در طي سال نسبت به رفع آلايندگي اقدام نمايند، با درخواست واحد مزبور و 
در اين . گردند زيست از فهرست واحدهاي آلاينده خارج مي تأييد سازمان حفاظت محيط

دهاي يادشده از اول دوره مالياتي بعد از تاريخ اعلام توسط سازمان مزبور به سازمان صورت، واح
  .امور مالياتي كشور، مشمول پرداخت عوارض آلايندگي نخواهندشد

زيست به فهرست  واحدهايي كـه در طي سال بنـا به تشخيص و اعلام سازمـان حفاظت محيط
 اول دوره مالياتي بعد از تاريخ اعلام توسط زيست اضافه گردند، از واحدهاي آلاينده محيط

  .زيست مشمول پرداخت عوارض آلايندگي خواهندبود سازمان محيط
عوارض موضوع اين تبصره در داخل حريم شهرها به حساب شهرداري محل استقرار واحد 

واريز ) 39(ماده ) 2(توليدي و در خارج از حريم شهرها به حساب تمركز وجوه موضوع تبصره 
  .شود، تا بين دهياريهاي همان شهرستان توزيع گردد مي

ـ در صورتي كه واحدهاي توليدي به منظور ارتقاء مهارت و سلامت كاركنان خود مراكز 2تبصره
كرده و يا در اين خصوص هزينه نمايند، با اعلام وزارت كار و امور  آموزشي و ورزشي ايجاد

اين ماده را تا سقف هزينه ) الف(ع بند عوارض موضو%) 10(توانند ده درصد  اجتماعي مي
هاي مزبور توسط سازمان امور  صورت گرفته درخواست استرداد نمايند، در صورت تأييد هزينه

  .مالياتي كشور، وجوه مربوط قابل تهاتر يا استرداد حسب مقررات اين قانون خواهدبود
مناطق كمتر توسه يافته، ـ به منظور تأسيس و توسعه واحدهاي آموزشي مورد نياز در 3تبصره

اين ماده در حساب مخصوص در خزانه به ) الف(از عوارض وصولي بند %) 5/0(معادل نيم درصد 
گردد و معادل آن از محل اعتباري كه در قوانين بودجه  نام وزارت آموزش و پرورش واريز مي

 زارت مزبور در امرگردد در اختيار وزارت يادشده قرار خواهدگرفت تا توسط و سنواتي منظور مي
نامه اجرائي اين  آئين. توسعه و احداث مراكز آموزشي مورد نياز در مناطق مزبور هزينه گردد

هاي آموزش و پرورش، كشور و امور اقتصادي و دارايي به  تبصره به پيشنهاد مشترك وزارتخانه
  .رسد تصويب هيأت وزيران مي

اين قانـون را به حسابهاي ) 38(موضوع ماده ـ مؤديان مكلفند عوارض و جرائم متعـلق 39ماده
داري كل كشور افتتاح  رابطي كه بنا به درخواست سازمان امور مالياتي كشور و توسط خزانه

  .گردد، واريز نمايند گردد و از طريق سازمان امور مالياتي كشور اعلام مي مي
نزدهم ماه بعد به ترتيب سازمان امور مالياتي كشور موظف است عوارض وصولي هر ماه را تا پا
  :زير به حساب شهرداري محل و يا تمركز وجوه حسب مورد واريز نمايد
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در مورد مؤديـان داخل حريم شهـرها به حساب ) 38(مـاده ) الف(عوارض وصـولي بند ) الف
شهرداري محل و در مورد مؤديان خارج از حريم شهرها به حساب تمركز وجوه وزارت كشور به 

ع بين دهياريهاي همان شهرستان براساس شاخص جمعيت و ميزان كمتر توسعه منظور توزي
  يافتگي؛

به حساب تمركز وجوه به نام وزارت ) 38(ماده ) د(و ) ج(، )ب(عوارض وصولي بندهاي ) ب
  .كشور
گردد، در  از وجوه واريزي كه به حسابهاي موضوع اين ماده واريز مي%) 3(ـ سه درصد 1تبصره

شود و معادل آن از  د خزانه به نام سازمان امور مالياتي كشور واريز ميحساب مخصوصي نز
گردد در اختيار سازمان مزبور كه  محل اعتبار اختصاصي كه در قوانين بودجه سنواتي منظور مي

باشد، قرار خواهدگرفت  دار مي وظيفه شناسايي، رسيدگي، مطالبه و وصول اين عوارض را عهده
وجوه پرداختي به .  آموزش و تشويق كاركنان و حسابرسي هزينه نمايدتا براي خريد تجهيزات،

  .كليه مقررات مغاير مستثني است استناد اين بند به عنوان پاداش وصولي از شمول ماليات و
داري كل كشـور به نام وزارت  شده در اين ماده توسط خزانه ـ حساب تمركز وجوه قيد2تبصره

به استثناء نحوه توزيع مذكور در قسمتهاي (زي به حساب مزبور وجوه واري. شود كشور افتتاح مي
كلان %) 20(به نسبت بيست درصد ) اين قانون) 38(ماده ) 1(اين ماده و تبصره ) الف(اخير بند 
براساس شاخص جمعيت، شصت درصد ) شهرهاي بالاي يك ميليون نفر جمعيت(شهرها 

%) 20(گي و جمعيت و بيست درصد يافت ساير شهرها براساس شاخص كمتر توسعه%) 60(
گروهي متشكل از نمايندگان معاونت  ها براساس شاخص جمعيت تحت نظر كار دهياري
ريزي و نظارت راهبردي رئيس جمهور و وزارت امور اقتصادي و دارايي و وزارت كشور و  برنامه

 اجرائي كه نامه يك نفر ناظر به انتخاب كميسيون اقتصادي مجلس شوراي اسلامي مطابق آئين
ها به  به پيشنهاد مشترك وزارت امور اقتصادي و دارايي، وزارت كشور و شوراي عالي استان

هرگونه . شود ها هزينـه مي ها و دهياري رسد توزيع و توسط شهرداري تصويب هيأت وزيران مي
اده ها و وجوه موضوع م ها و دهياري برداشت از حساب تمركز وجـوه به جز پرداخت به شهرداري

وزارت . باشد اين ماده ممنوع مي) 1(اين قانون و تبصره ) 38(ماده ) 3(و ) 2(هاي  ، تبصره)37(
ها  كشور موظف است، گزارش عملكرد وجوه دريافتي را هر سه ماه يكبار به شوراي عالي استان

  .و كميسيون اقتصادي مجلس شوراي اسلامي ارائه نمايد
ن، به استثناء احكام فصل نهم در رابطه با عوارض موضوع ـ احكام ساير فصول اين قانو40ماده

ليكن احكام ساير فصول، مربوط به نرخ و ترتيبات واريز و توزيع . اين فصل نيز جاري است
  .عوارض كه اين فصل براي آن داراي حكم خاص است، جاري نخواهدبود
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  فصل هشتم ـ حقوق ورودي
به . شود رزش گمركي كالاها تعيين ميا%) 4(درصد  ـ حقوق گمركي معادل چهار41ماده

شود  وزيران تعيين مي مجموع اين دريافتي و سود بازرگاني كه طبق قوانين مربوطه توسط هيأت
  .گردد حقوق ورودي اطلاق مي

ـ نرخ حقوقي ورودي علاوه بر رعايت ساير قوانين و مقررات بايد به نحوي تعيين گردد 1تبصره
  :كه

ثر از اشتغال و كالاي توليد يا ساخت داخل در برابر كالاي وارداتي الف ـ در راستاي حمايت مؤ
  باشد؛

هاي خصوصي،  آميز بين واردكنندگان دولتي با بخش ب ـ در برگيرنده نرخ ترجيحي و تبعيض
  تعاوني و غيردولتي نباشد؛

ا ج ـ نرخ حقوق ورودي قطعات، لوازم و موادي كه براي مصرف در فرآوري يا ساخت يا مونتاژ ي
گردد از نرخ حقوق ورودي محصول فرآوري شده  بندي اشياء يا مواد يا دستگاهها وارد مي بسته

  .تر باشد يا شيء يا ماده يا دستگاه آماده پائين
هاي حقوق ورودي به استثناء  ـ كليه قوانين و مقررات خاص و عام مربوط به معافيت2تبصره

قانون ) 37(ماده ) 19(تا ) 12(و ) 9(تا ) 4(، )2(، )1(و بندهاي ) 6(هاي موضوع ماده  معافيت
قانون ساماندهي مبادلات مرزي مصوب ) 8( و ماده 17/3/1350امور گمركي مصوب 

 و قانون چگونگي اداره مناطق آزاد و اصلاحات آن و قانون تشكيـل و اداره مناطـق 8/7/1384
آلات توليدي كه  ماشين و معافيت لايحه قانـوني راجـع به 1384ويـژه اقتصـادي مصـوب 

شود از پرداخت حقوق ورودي مصوب  توسط واحدهاي توليدي، صنعتي و معدني مجاز وارد مي
 شوراي انقلاب اسلامي ايران و معافيت گمركي لوازم امداد و نجات اهدائي به 24/2/1359

ر لغو كشور و اقلام عمده صرفاً دفاعي كشو احمر جمهوري اسلامي ايران و وزارت جمعيت هلال
اقلام عمده دفاعي به پيشنهاد مشترك وزارت دفاع و پشتيباني نيروهاي مسلح و . گردد مي

  .گردد ريزي و نظارت راهبردي رئيس جمهور و با تصويب هيأت وزيران تعيين مي معاونت برنامه
ـ معادل دوازده در هزار ارزش گمركي كالاهاي وارداتي كه حقوق ورودي آنها وصول 3تبصره

شود در   از محل اعتباراتي كه همه ساله در قوانين بودجه سنواتي كل كشور منظور ميشود مي
اين قانون به ) 39(ماده) 2(گيرد تا براساس مقررات تبصره  اختيار وزارت كشور قرار مي

  .هاي سراسر كشور به عنوان كمك پرداخت و به هزينه قطعي منظور شود ها و دهياري شهرداري
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  مالياتها و عوارض خاصفصل نهم ـ ساير 
هاي راهسازي، كارگاهي، معدني،  ـ ماليات نقل و انتقال انواع خودرو به استثناء ماشين42ماده

چرخه موتوري اعم از توليد داخل يا وارداتي، حسب  كشاورزي، شناورها، موتورسيكلت و سه
جموع ارزش م%) 1(و يا يك درصد ) داخلي(قيمت فروش كارخانه %) 1(مورد معادل يك درصد 

مبناي محاسبه اين ماليات، به ازاء سپري شدن هر . شود گمركي و حقوق ورودي آنها تعيين مي
و حداكثر تا %) 10(سال به ميزان سالانه ده درصد  سال از سال مدل خودرو و حداكثر تا شش 

  .يابد تقليل مي%) 60(شصت درصد 
ع سند بيع قطعي، صلح، هبه و وكالت ـ دفاتر اسناد رسمي مكلفند قبل از تنظيم هر نو1تبصره

براي فروش انواع خودرو مشمول ماليات، رسيد و يا گواهي پرداخت عوارض تا پايان سال قبل از 
اين قانون و همچنين رسيد پرداخت ماليات نقل و ) 43(ماده ) ب(تنظيم سند، موضوع بند 

مور مالياتي كشور اعلام انتقال، موضوع اين ماده را طبق جداول تنظيمي كه توسط سازمان ا
  :شود، از معامل يا موكل اخذ و در اسناد تنظيمي موارد زير را درج نمايند مي

  الف ـ شماره فيش بانكي، تاريخ پرداخت، مبلغ و نام بانك دريافت كننده ماليات؛
ب ـ شماره فيش بانكي، تاريخ پرداخت مبلغ و نام بانك دريافت كننده عوارض يا شماره و تاريخ 

  واهي پرداخت عوارض؛گ
  ج ـ مشخصات خودرو شامل نوع، سيستم، تيپ، شماره شاسي، شماره موتور و مدل؛

  د ـ نام متعاملين، كدپستي و شماره ملي و يا شماره اقتصادي متعاملين؛
دفاتر اسناد رسمي همچنين مكلفند كه فهرست كامل نقل و انتقالات انجام شده در هر ماه را 

بيني  ماه بعد طبق فرم يا روشي كه توسط سازمان امور مالياتي كشور پيشحداكثر تا پانزدهم 
  .ربط ارسال نمايند خواهدشد به اداره امور مالياتي ذي

هاي كلي در مورد انتقال اموال،  ـ دفاتر اسناد رسمي مكلفند در تنظيم و وكالتنامه2تبصره
  .فروش خودرو را تصريح نمايند

اين ماده مشمول ) 2(و ) 1(هاي  صورت تخلف از مقررات تبصرهـ دفاتر اسناد رسمي در 3تبصره
  :جريمه به شرح زير خواهندبود

الف ـ در صورتي كه ماليات و عوارض متعلق پرداخت نگرديده و يا كمتراز ميزان مقرر پرداخت 
التفاوت موارد مذكور، مشمول  باشد، علاوه بر پرداخت وجه معادل ماليات و عوارض و يا مابه شده

در ماه، نسبت به ماليات و عوارض پرداخت نشده و مدت %) 2(اي به ميزان دو درصد  ريمهج
  .جريمه مذكور غير قابل بخشودگي است. باشد تأخير مي
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تبصره ) د(و ) ج(، )ب(، )الف(بندهاي  ب ـ تخلف از درج هر يك از مشخصات و موارد مذكور در
در موعد مقرر ) 1(روش موضوع تبصره ، در سند تنظيمي و ارسال فهرست طبق فرم يا )1(

ربط با آنان عمل  شود و مطابق قوانين و مقررات ذي قانوني، تخلف انتظامي محسوب مي
  .خواهدگرديد

ـ فسخ و اقاله اسناد خودرو تا شش ماه بعد از معامله مشمول ماليات نقل و انتقال مجدد 4تبصره
و انتقال، معامله انجام نشود ماليات وصول در صورتي كه پس از پرداخت ماليات نقل . نخواهدبود

شده با گواهي دفتر اسناد رسمي مربوط طبق ضوابطي كه از طرف سازمان امور مالياتي كشور 
  .شود، قابل استرداد به معامل يا موكل خواهدبود اعلام مي

نندگان  ـ اولين انتقال خودرو از كارخانجات سازنده و يا مونتاژكننده داخلي و يا واردك5تبصره
به خريداران و همچنين هرگونه انتقال به صورت ) هاي رسمي شركتهاي خارجي نمايندگي(

هاي علميه مشمول  صلح و هبه به نفع دولت، نهادهاي عمومي غيردولتي، دانشگاهها و حوزه
  .پرداخت ماليات نقل و انتقال موضوع اين ماده نخواهد بود

ا مجموع ارزش گمركي و حقوق ورودي انواع و ي) داخلي( ـ قيمت فروش كارخانه 6تبصره
و ماليات ) 43(ماده ) ج(و ) ب(خودروهاي وارداتي كه مبناي محاسبه ماليات و عوارض بندهاي 

گيرند، همه ساله براساس آخرين مدل توسط سازمان امور مالياتي كشور تا  نقل و انتقال قرار مي
مأخذ مذكور در مورد . م خواهد شدپانزدهم دي ماه هر سال براي اجراء در سال بعد اعلا

اين مهلت زماني براي انواع جديد . باشد خودروهاي وارداتي از تاريخ ابلاغ قابل اجراء مي
. باشد الرعايه نمي شود لازم كشور وارد مي خودروهايي كه بعد از تاريخ مزبور توليد آنها شروع يا به

دي خودروهايي كه توليد آنها همچنين قيمت فروش يا مجموع ارزش گمركي و حقوق ورو
  .گردد شود توسط سازمان يادشده و متناسب با آخرين مدل ساخته شده تعيين مي متوقف مي

مكلف است ) ادارات راهنمايي و رانندگي(ـ نيروي انتظامي جمهوري اسلامي ايران 7تبصره
 پرداخت هنگام نقل و انتقال خودروهاي دولتي به اشخاص حقيقي و حقوقي غيردولتي، نسخه

شده قبض ماليات نقل و انتقال مربوط را اخذ و سپس نسبت به ثبت انتقال در سوابق اقدام 
  .نمايد
  :گردد ـ ماليات و عوارض خدمات خاص به شرح زير تعيين مي43ماده

، دريايي )به استثناء ريلي(شهري مسافر در داخل كشور با وسايل زميني  الف ـ حمل ونقل برون
  ).به عنوان عوارض(بهاء بليط %) 5 (و هوايي پنج درصد
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ب ـ عوارض ساليانه انواع خودروهاي سواري و وانت دوكابين اعم از توليد داخلي يا وارداتي 
درهزار مجموع ارزش  و يا يك) داخلي(درهزار قيمت فروش كارخانه  حسب مورد معادل يك

  .گمركي و حقوق ورودي آنها
به ( در مورد خودروهاي با عمر بيش از ده سال اين ماده) ب(تبصره ـ عوارض موضوع بند 

ميزان سالانه  به) تا مدت ده سال(به ازاء سپري شدن هر سال ) استثناء خودروهاي گازسوز
عوارض موضوع بند مزبور اين ماده افزايش %) 100(و حداكثر تا صددرصد %) 10(درصد  ده
  .يابد مي

كابين اعم از توليد داخل و يا وارداتي به  وگذاري انواع خودروهاي سواري و وانت د ج ـ شماره
%) 3(درصد  شهري حسب مورد سه شهري يا برون استثناء خودروهاي سواري عمومي درون

ماليات و %) 2(درصد  دو(قيمت فروش كارخانه و يا مجموع ارزش گمركي و حقوق ورودي آنها 
  ).عوارض%) 1(درصد  يك

  .باشد  به ماليات و عوارض اين ماده قابل تسري نميهاي آن اين قانون و تبصره) 17(حكم ماده 
، وزير )رئيس(گروهي متشكل از وزير امور اقتصادي و دارايي   ـ به پيشنهاد كار44ماده

ريزي و نظارت راهبردي رياست جمهوري و تصويب  ربط و معاون برنامه بازرگاني، وزير ذي
ها و مجوزهاي مربوط به فعاليت  اع كارتوزيران، وجوهي بابت صدور، تمديد و يا اصلاح انو هيأت

قانون تنظيم بخشي از مقررات مالي دولت مصوب ) 47(و ) 26(، )24(موضوع مواد 
قانون وصول برخي از درآمدهاي دولت و مصرف آن در موارد معين ) 80( و ماده 27/11/1380

داري كل  نزد خزانه( از متقاضيان دريافت و به حساب درآمد عمومي 28/12/1373مصوب 
  .گردد واريز مي) كشور
شود بابت خروج هر مسافر از مرزهاي هوايي  ـ به دولت اجازه داده مي45ه ماد

) 50,000(هزار  ريال و از مرزهاي دريايي و زميني مبلغ پنجاه) 250,000(هزار  وپنجاه دويست
. ريز نمايدوا) داري كل كشور نزد خزانه(ريال از مسافران دريافت و به حساب درآمد عمومي 

وزيران تعيين  تغييرات اين مبالغ هر سه سال يك بار با توجه به نرخ تورم با تصويب هيأت
  .گردد مي

هاي سياسي و خدمت، خدمه وسايل نقليه عمومي زميني و دريايي و  تبصره ـ دارندگان گذرنامه
وج دارندگان اجازه خر(خطوط پروازي، دانشجويان شاغل به تحصيل در خارج از كشور 

گردند،  خارج از كشور اعزام مي بيماراني كه با مجوز شوراي پزشكي جهت درمان به) دانشجويي
دارندگان پروانه گذر مرزي و جانبازان انقلاب اسلامي كه براي معالجه به كشورهاي ديگر اعزام 
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 شوند، همچنين ايرانيان مقيم خارج از كشور داراي كارنامه شغلي از وزارت كار و امور مي
  .باشند خصوص پرداخت وجوه موضوع اين ماده، مستثني مي اجتماعي، در

   ـ46ماده
حساب يا  اين قانون به) 45(و وجوه موضوع ماده ) 43(و ) 42(هاي موضوع مواد  الف ـ ماليات

داري كل  خـزانه(هاي درآمد عمومي مربوط كه توسط وزارت امور اقتصادي و دارايي  حساب
  .گردد شود، واريز مي ق سازمان امور مالياتي كشور اعلام ميتعـيين و از طريـ) كشور

اين قانون به شهرداري محل محول ) 43(ماده ) ب(و ) الف(ب ـ وصول عوارض موضوع بندهاي 
  .گردد شود و عوارض مزبور نيز به حساب شهرداري محل فعاليت واريز مي مي

) 39(ماده ) 2( موضوع تبصره به حساب تمركز وجوه،) 43(ماده ) ج(ج ـ عوارض موضوع بند 
  .شود تا حسب ترتيبات تبصره مزبور توزيع و هزينه گردد واريز مي

اين قانون كه توسط سازمان امور ) 45(و ) 43(، )42(دـ ماليات و وجوه دريافتي موضوع مواد 
هاي مستقيم  گردد مشمول احكام فصل نهم باب چهارم قانون ماليات مالياتي كشور وصول مي

  . و اصلاحات بعدي آن است27/11/1380مصوب 
اين ) 43(ماده ) ب(و ) الف(هـ ـ اختلاف و استنكاف از پرداخت وجوه دريافتي موضوع بندهاي 

قانون اداره شهرداريها ) 77(گردد، مشمول احكام ماده  قانون كه توسط شهرداريها وصول مي
  .خواهدبود

قانون پس از موعد مقرر موجب تعلق اين ) 43(و ـ پرداخت ماليات و عوارض موضوع ماده 
  .به ازاء هر ماه نسبت به مدت تأخير خواهدبود%) 2(درصد  اي معادل دو جريمه
  ـ47ماده

شهري مسافر در داخل كشور با وسايل نقليه  الف ـ اشخاصي كه مبادرت به حمل ونقل برون
ماده ) الف(ضوع بند بهاء بليط مو%) 5(نمايند، مكلفند پنج درصد  زميني، دريايي و هوايي مي

اين قانون را با درج در بليط و يا قرارداد حسب مورد، به عنوان عوارض از مسافران اخذ و ) 43(
حساب شهرداري محل فروش  عوارض مذكور مربوط به هر ماه را حداكثر تا پانزدهم ماه بعد به

  .بليط واريز نمايند
توليد داخل يا وارداتي مكلفند عوارض ب ـ مالكان خودروهاي سواري و وانت دوكابين اعم از 

درهزار  اين قانون را به نرخ يك) 43(ماده ) ب(ساليانه خودروهاي متعلق به خود، موضوع بند 
براساس ) وارداتي(و يا مجموع ارزش گمركي و حقوق ورودي ) داخلي(قيمت فروش كارخانه 

گردد، محاسبه و به  اعلام ميهاي مندرج در جداولي كه توسط سازمان امور مالياتي كشور  قيمت
  .حساب شهرداري محل واريز نمايند
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به استثناء خودروهاي (ج ـ توليدكنندگان انواع خودروهاي سواري و وانت دوكابين توليد داخل 
مكلفند ماليات و عوارض موضوع ) شود گذاري مي سواري كه به عنوان خودروهاي عمومي شماره

ر تاريخ فروش با درج در اسناد فروش از خريداران اخذ و اين قانون را د) 43(ماده ) ج(بند 
به ترتيب به حساب سازمان امور ) 21(ماليات و عوارض مذكور را حسب مقررات موضوع ماده 

مالياتي كشور و حساب تمركز وجوه به نام وزارت كشور كه توسط سازمان امور مالياتي كشور 
  .شود، واريز نمايند اعلام مي

استثناء  به(وانت دو كابين وارداتي  ـندگان يا مالـكان خودروهاي سواري ـ واردكن1تبصره
حسب مورد مكلفند قبل از ) شوند گذاري مي خودروهاي سواري كه عنوان خودرو عمومي شماره

گذاري نسبت به پرداخت ماليات  گذاري با مراجعه به ادارات امور مالياتي شهر محل شماره شماره
  .ه اقدام نمايندو عوارض موضوع اين ماد

مكلف است قبل ) معاونت راهنمايي و رانندگي(ـ نيروي انتظامي جمهوري اسلامي ايران 2تبصره
استثناء خودروهاي سواري و  گذاري انواع خودروهاي سواري و وانت دوكابين وارداتي به از شماره

ندگان يا شهري، گواهي پرداخت ماليات و عوارض را از واردكن شهري يا برون عمومي درون
گذاري خودروهاي مزبور كه  مالكان حسب مورد اخذ و ضميمه اسناد مربوط نموده و از شماره

گواهي مزبور توسط اداره امور مالياتي . ماليات و عوارض آن پرداخت نشده است، خودداري نمايد
  .پس از وصول وجوه متعلق صادر خواهد شد

اي نگهداري، بهسازي و امنيت پرواز و توسعه ه ـ به منظور تأمين هزينه اجراء برنامه48ماده
زيربناها در فرودگاهها و نيز استفاده از تجهيزات و سيستمهاي جديد فرودگاهي و هوانوردي و 

عالي هواپيمايي    شود با تصويب شوراي امنيتي، به شركت فرودگاههاي كشور اجازه داده مي
  .ي داخلي را دريافت كندقيمت فروش بليط مسافران پروازها%) 2(كشوري دودرصد 

نامه اجرائي احكام مقرر در اين فصل حداكثر ظرف شش ماه از تاريخ تصويب اين   ـ آئين49ماده
هاي امور اقتصادي و دارايي و كشور تهيه و به تصويب  قانون به پيشنهاد مشترك وزارتخانه

  .رسد وزيران مي هيأت
  فصل دهم ـ تكليف ساير قوانين مرتبط و تاريخ اجراء

 ـ برقراري هرگونه عوارض و ساير وجوه براي انواع كالاهاي وارداتي و توليدي و 50ماده
همچنين ارائه خدمات كه در اين قانون، تكليف ماليات و عوارض آنها معين شده است، 

 سود سهام شركتها، سود اوراق همچنين برقراري عوارض به درآمدهاي مأخذ محاسبه ماليات،
گذاري و ساير عمليات مالي اشخاص نزد بانكها و مؤسسات اعتباري  مشاركت، سود سپرده

  .باشد غيربانكي مجاز، توسط شوراهاي اسلامي و ساير مراجع ممنوع مي
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ـ شوراهاي اسلامي شهر و بخش جهت وضع هر يك از عوارض محلي جديد، كه تكليف 1تبصره
قانون مشخص نشده باشد، موظفند موارد را حداكثر تا پانزدهم بهمن ماه هر سال آنها در اين 

  .براي اجراء در سال بعد، تصويب و اعلام عمومي نمايند
قانون نوسازي و عمران شهري مصوب ) 2(مندرج در ماده » پنج در هزار«ـ عبارت 2تبصره

  .شود اصلاح مي» %)1(يك درصد « به عبارت 7/9/1347
وانين و مقررات مربوط به اعطاء تخفيف يا معافيت از پرداخت عوارض يا وجوه به ـ ق3تبصره

  .گردد شهرداريها و دهياريها ملغي مي
  .ـ وزارت كشور موظف است بر حسن اجراء اين ماده در سراسر كشور نظارت نمايد4تبصره
قانون ) 3( ماده )هـ( ـ از اول ماه پس از تاريخ تصويب اين قانون، ماليات موضوع بند 51ماده

اصلاح موادي از قانون برنامه سوم توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي ايران 
دهندگان خدمات و  و چگونگي برقراري و وصول عوارض و ساير وجوه از توليدكنندگان كالا، ارائه

 قانون  و اصلاحيه بعدي آن، حذف و عوارض موضوع اين بند1381كالاهاي وارداتي مصوب 
  .گردد اصلاح مي%) 5/1(ونيم درصد  مذكور به يك
قانون ) 3(ماده ) هـ(اين قانون در مورد عوارض موضوع بند ) 39(ماده ) 1(حكم تبصره 

  .صدرالاشاره نيز جاري خواهدبود
الاجراءشدن اين قانون، قانون اصلاح موادي از قانون برنامه سوم توسعه   ـ از تاريخ لازم52ماده

 اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي ايران و چگونگي برقراري و وصول عوارض و اقتصادي،
 و 1381دهندگان خدمات و كالاهاي وارداتي مصوب  ساير وجوه از توليدكنندگان كالا، ارائه

اصلاحيه بعدي آن و ساير قوانين و مقررات خاص و عام مغاير مربوط به دريافت هرگونه ماليات 
ر واردات و توليد كالاها و ارائه خدمات لغو گرديده و برقراري و دريافت غيرمستقيم و عوارض ب

هرگونه ماليات غيرمستقيم و عوارض ديگر از توليدكنندگان و واردكنندگان كالاها و 
حكم اين ماده شامل قوانين و مقررات مغايري كه شمول . باشد دهندگان خدمات ممنوع مي ارائه

  .باشد ا مستلزم ذكر نام يا تصريح نام است، نيز ميقوانين و مقررات عمومي بر آنه
  :باشد موارد زير از شمول حكم اين قانون مستثني مي

  ايران؛ ـ قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي1
  هاي بعدي آن؛  و اصلاحيه1366ـ قانون مالياتهاي مستقيم مصوب اسفند 2
ه مناطق آزاد تجاري ـ صنعتي جمهوري اسلامي ايران مصوب ـ قانون چگونگي ادار3
  ؛7/6/1372
  ؛5/9/1384ـ قانون تشكيل و اداره مناطق ويژه اقتصادي جمهوري اسلامي ايران مصوب 4
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  ؛12/4/1373 ـ قانون مقررات تردد وسايل نقليه خارجي مصوب 5
بور كالاهاي خارجي از قانون حمل ونقل و ع) 12( ـ عوارض آزادراهها، عوارض موضوع ماده 6

  ؛26/12/1374قلمرو جمهوري اسلامي ايران مصوب 
 و 11/8/1372ـ قانون نحوه تأمين هزينه اتاق بازرگاني و صنايع و معادن و اتاق تعاون مصوب 7

  اصلاحات بعدي آن؛
  .28/12/1373قانون وصول برخي از درآمدهاي دولت مصوب ) 87(و ) 63( ـ مواد 8

كننده در ازاء ارائه مستقيم خدمات  مزد و ساير وجوهي كه از درخواستتبصره ـ هزينه، كار
شود و همچنين خسارات و  خاص و يا فروش كالا كه طبق قوانين و مقررات مربوطه دريافت مي

گردد، از شمول اين  جرائمي كه به موجب قوانين و يا اختيارات قانوني لغو نشده دريافت مي
  .باشد ماده مستثني مي

گذاري و ميزان بهاي تعيين شده براي خدمات موضوع اين  خدمات خاص، نحوه قيمتمصاديق 
  .گردد وزيران تعيين مي تبصره به پيشنـهاد دستـگاه اجرائي مربوط و تصـويب هـيأت

، )36(، )35(، )31(، )28(، )25(، )24(، )18( ـ تاريخ اجراء اين قانون در رابطه با مواد 53ماده
 از اول ماه پس از تصويب اين قانون خواهد) 51(خ تصويب و در مورد ماده از تاري) 48(و ) 42(

سازمان امور مالياتي كشور موظف است .  است1387بود و ساير مواد آن از اول مهر ماه سال 
ها، دستورالعملها و ضوابط  نامه هاي مقرر در مواد مربوطه پس از تصويب قانون، آئين ظرف مهلت

  .ربط برساند  و به تصويب مراجع ذياجرائي مربوط را تهيه
 كميسيون 17/2/1387وهفت تبصره در جلسه  وسه ماده و چهل قانون فوق مشتمل بر پنجاه

قانون اساسي جمهوري اسلامي ) 85(اقتصادي مجلس شوراي اسلامي طبق اصل هشتادوپنجم 
ال در تاريخ مدت پنج س ايران تصويب گرديد و پس از موافقت مجلس با اجراء آزمايشي آن به

  . به تأييد شوراي نگهبان رسيد2/3/1387
  

  اسلامي ـ علي لاريجاني رئيس مجلس شوراي
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  رهنمودهاي قانون ماليات بر ارزش افزوده
  

  
اين قسمت، از جزوه راهنماي موديان ماليات بر ارزش افزوده كه توسط دفتر طرح استقرار (

  ) استماليات بر ارزش افزوده منتشر شده، نقل شده
  
  
   قلمرو نظام ماليات بر ارزش افزوده-1

ماليات بر ارزش افزوده، بر كليه كالاها و خدمات مـشمول قـانون كـه در داخـل كـشور مـصرف            
قانون ماليات بر ارزش افـزوده منـاطق آزاد         ) 7(و  ) 6(اما باستناد مواد    گردد،    شود، اعمال مي    مي

  .باشند جراي اين نظام مالياتي خارج مي صنعتي و مناطق ويژه اقتصادي از قلمرو ا-تجاري
  
   دوره مالياتي-2

قانون ماليات بر ارزش افزوده، هر سال شمسي به چهار دوره مالياتي سه ماهه              ) 10(مطابق ماده   
وزير امور اقتصادي و دارايـي مجـاز        . شود  ، تقسيم مي  ) زمستان - پاييز - تابستان –بهار  (يا فصلي   

لياتي كشور مدت دوره مالياتي را براي هرگروه از موديان، دو يـا  است با پيشنهاد سازمان امور ما     
در هر صورت، موديان مشمول قانون ماليات بر ارزش افزوده بايد حداكثر . يك ماهه تعيين نمايد

 هر دوره مالياتي، ماليات و عوارض دريافتي و پرداختي طي آن            انقضايظرف پانزده روز از تاريخ      
  .اي به اداره امور مالياتي مربوط اعلام نمايند امهدوره را با تسليم اظهارن

  



209  ماليات بر ارزش افزوده

   نحوه احتساب خدمات مالي در محاسبه ماليات و عوارض-3
خدمات مالي در نظام ماليات بر ارزش افزوده مطابق قانون معاف بوده و مـشمول مقـررات ايـن                   

كنندگان    از دريافت  بنابراين در زمان ارائه خدمات مالي و دريافت كارمزد        . باشد  نظام مالياتي نمي  
اين نوع خدمت مبلغي به عنوان ماليات و عوارض موضوع قانون ماليات بر ارزش افزوده دريافـت                 

  .نخواهد شد
  
  نحوه احتساب خدمات بيمه در محاسبه ماليات و عوارض -4

خدمات بيمه در نظام ماليات بر ارزش افزوده مطابق قانون مشمول مقررات ايـن نظـام ماليـاتي                  
كننـدگان ايـن نـوع        اي و دريافت كارمزد از دريافت       بنابراين در زمان ارائه خدمات بيمه     . باشد  مي

خدمت مبلغي به عنوان ماليات و عوارض موضوع قانون ماليات بر ارزش افزوده دريافـت خواهـد                 
  .شد
  
  
  اشتباه در صورتحساب و نحوه اصلاح آن-5

، يعني بـه دلايلـي      اه درج شده باشد   اشتبمبالغ ماليات و عوارض مندرج در صورتحساب        چنانچه  
مؤدي در محاسبه اشتباه نمايد، نرخ مالياتي نادرست را اعمال كرده و يا ماليات و عوارض بـراي                  

صورتحـساب  ماليات و عـوارض در      در نتيجه    كه   عرضه معاف در صورتحساب منظور نموده باشد      
  .نادرست ثبت خواهد شد

ابهاي اشتباه براي شفاف كردن وضعيت مـؤدي، را         سازمان امور مالياتي امكان تصحيح صورتحس     
لازم بـه توضـيح اسـت كـه         . هاي مربوط فراهم خواهد نمود      ها و دستورالعمل    نامه  منطبق با آيين  

كننـد، صورتحـسابهاي قـديمي بايـد توسـط       هنگامي كه مبالغ مندرج در صورتحساب تغيير مي   
  . و به مشتري داده شوداصلاحكننده  عرضه

  
  
  لغ مندرج در صورتحساب و نحوه اصلاح آنافزايش مب -6

اگر مبلغ ماليات بر ارزش افزوده درج شـده در صورتحـساب بـالاتر از ميـزان واقعـي آن باشـد،                      
  .كننده بايستي برگ اعتباري صادر و مبلغ اشتباه را اصلاح نمايد عرضه
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   كاهش مبلغ مندرج در صورتحساب و نحوه اصلاح آن-7
كننده   از مقدار واقعي آن باشد، عرضه       درج شده در صورتحساب كمتر     اگر مبلغ ماليات و عوارض    

  .بايستي برگه بستانكاري صادر و مبلغ اشتباه را اصلاح نمايد
  
  
   صورتحساب صادرشده توسط افراد فاقد ثبت نام-8

 در نظام ماليات بر ارزش افزوده، نبايـستي         نام نشده   ثبتدر صورتحساب صادره توسط شخص      
زيرا مطـابق قـانون افـراد       . ن ماليات و عوارض درج و از مشتري وصول شده باشد          مبلغي به عنوا  

ثبت نام نشده، شامل اين نظام ماليـاتي نبـوده و مجـاز بـه دريافـت ايـن ماليـات و عـوارض از                         
  .باشند مشتريان محصولات خود نمي

ابي را در ضمن چنانچه فعال اقتصادي كه مؤدي نظام ماليات بر ارزش افزوده نيـست، صورتحـس      
صادر نموده و مبلغي را به عنوان ماليات و عوارض در آن درج و از خريدار وصول نمايد، در ازاي                    

از سـوي   . خواهند بود پاسخگو   اين عمليات نادرست     برايصورتحساب صادر شده متعهد است و       
ديگر خريداران نيز بايستي در زمان خريد كالا و خدمات به دقـت صورتحـساب صـادره توسـط                   

  .نده را كنترل نمايندفروش
  
  
  ها با قيد مبلغ ارز خارجي  صورتحساب-9

شود بايـستي كـه معـادل ريـالي آن نيـز              هايي كه مبلغ آن به ارز خارجي صادر مي          صورتحساب
اين مطلب  . دهنده اقلام يكساني باشد     ها بايستي نشان    نسخ مختلف اين صورتحسا   . محاسبه شود 

  .باشد ز جاري ميهاي اعتباري و غيره ني در خصوص برگه
  
   مدت قانوني و شرايط نگهداري صورتحسابهاي خريد و فروش-10

مؤديان مشمول نظام ماليات بر ارزش افزوده بايـستي از دفـاتر، صورتحـسابها و سـاير فرمهـاي                   
تي امربوط، ماشينهاي صندوق و يا ساير وسايل و روشهاي نگهداري حساب كه سازمان امور مالي              

 بعـد از سـال مـالي        مدت ده سال  استفاده نمايند و مدارك مذكور را بـه         كند،    كشور تعيين مي  
مطابق قـانون ماليـات   . مربوط نگهداري و در صورت مراجعه مأموران مالياتي به آنان ارائه نمايند  

%) 25(بر ارزش افزوده عدم ارائه دفاتر يااسناد و مدارك حسب مورد معادل بيست و پنج درصد                 
  .خواهد بود مهماليات متعلق مشمول جري
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   نحوه پركردن اظهارنامه براي مشمولين ماليات بر ارزش افزوده-11
مؤدي پس از دريافت فرم اظهارنامه از واحد خدمات مؤديان، براي هـر دوره ماليـاتي اقـدام بـه                    

و شـماره شناسـائي   وره مالياتي مربوطه در قسمت اول فرم تاريخ تكميل، د     . نمايد  تكميل آن مي  
در قسمت دوم، مشخصات و اطلاعات عمومي اعم از نـام           . گردد  مودي درج مي  ) مشماره ثبت نا  (

شـود و در قـسمت سـوم، مشخـصات ماليـات              ثبت مـي  ... و نام خانوادگي، آدرس و كدپستي و        
اظهارشده شامل، مبلغ كل خريد و فروش كالاها و خدمات معـاف و مـشمول، ميـزان واردات و                   

بل پرداخت در طي دوره كه معادل تفـاوت بـين مالياتهـاي             صادرات و در نهايت مبلغ مالياتي قا      
  .گردد باشد، اظهار مي دريافتي به هنگام فروش از مالياتهاي پرداختي به هنگام خريد مودي مي

  
  

   مهلت، نحوه و محل قانوني تسليم اظهارنامه-12
ميـل فـرم   مودي پس از ثبت نام و دريافت فرم اظهارنامه بـراي هـر دوره ماليـاتي اقـدام بـه تك             

 روز از تـاريخ انقـضاي هـر دوره          15تكميل شده بايد تـا حـداكثر        اظهارنامه  . نمايد  اظهارنامه مي 
واحد خدمات مؤديان اظهارنامه تكميل     . مالياتي به سازمان امور مالياتي كشور تحويل داده شود        

در . دهـد   شده را در سه نسخه از مؤدي دريافت و يكي را به عنوان رسيد به مؤدي تحويـل مـي                   
ماليات متعلق  % 50اي معادل     صورت عدم تحويل اظهارنامه تا موعد مقرر مؤدي مشمول جريمه         

  .گردد مندرج در قانون ماليات بر ارزش افزوده مي
  
  

 نحوه ارائه اظهارنامه اشخاص حقيقي و حقوقي داراي چند نـوع يـا چنـد محـل                  -13
  فعاليت

 يا فعاليت دارند، تسليم اظهارنامـه و        براي اشخاص حقيقي و حقوقي كه بيش از يك محل شغل          
پرداخت ماليات براي هر محل شغل يا فعاليت، مطـابق قـانون ماليـات بـر ارزش افـزوده، بطـور                    

ها و واحدهاي توليدي، خدماتي و بازرگاني كه نوع فعاليت            در مورد كارگاه  . جداگانه الزامي است  
يگر را اقتضا نمايـد، تـسليم اظهارنامـه         آنها ايجاد دفتر، فروشگاه يا شعبه در يك يا چند محل د           

  .گردد واحد مطابق دستورالعملي است كه توسط سازمان امور مالياتي كشور اعلام مي
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   اشتباه در پركردن اظهارنامه و نحوه اصلاح آن-14
تواند اظهارنامه    چنانچه مودي در تكميل و يا ارائه اطلاعات مندرج در اظهارنامه اشتباه نمايد مي             

 را با مراجعه به واحد خدمات موديان دريافت و پس از رفع اشكال مجدداً اظهارنامـه را                  اصلاحي
  .به همان واحد تسليم نمايد

  
   محل و نحوه پرداخت ماليات و عوارض-15

زماني كه مودي اظهارنامه مالياتي خود را به واحد خدمات موديان تسليم و رسيد آن را دريافت                 
بلغ ابرازي در اظهارنامه توسط واحد حـسابداري، بـراي وي فـيش             كند، پس از كنترل و تأييد م      

گردد كه اين فيش توسط واحد خدمات موديان به مودي براي پرداخت ارائـه       پرداختي صادر مي  
  .گردد مي
  
  

   نحوه دريافت رسيد پرداخت ماليات و عوارض متعلقه-16
جعـه بـه بانـك اقـدام بـه          پس از دريافت فيش پرداختي از واحد خدمات موديان، مودي بـا مرا            

از . نمايـد   پرداخت ماليات متعلقه نموده و سپس رسيد پرداخت را مجدداً به آن واحد ارائـه مـي                
پـس از دريافـت رسـيد       امـور ماليـاتي     سوي ديگر با توجه به گردش عمليـات بـانكي، سـازمان             

از آن را بـه     پرداختها توسط بانك، يك نسخه از فيشها را در پرونده مودي بايگاني و يك نـسخه                 
عنوان رسيد براي مودي ارسال نموده كه مودي بايستي آن را به عنوان مدرك مثبته نزد خـود                   

  .نگهداري نمايد
  

  )كم پردازي و بيش پردازي( اشتباهات در محاسبه و پرداخت ماليات و عوارض -17
ه نمايـد،  چنانچه مودي در زمان تكميل اظهارنامه در محاسبات ماليات و عوارض متعلقـه اشـتبا           

پس از كنترل اوليه توسط واحد فناوري اطلاعات سازمان امور مالياتي، اظهارنامه وي بـه واحـد                 
خدمات موديان عودت و اين واحد نيز اظهارنامه اصلاحي را براي اصـلاح اشـتباهات در اختيـار                  

  .دهد مودي قرار مي
 از كنترل نهايي در واحد      اگر اشتباه در زمان پرداخت فيش ماليات و عوارض به بانك باشد، پس            
گـردد و ايـن واحـد نيـز           حسابداري، اعلاميه مغايرت صادر و به واحد خدمات موديان ابلاغ مـي           

  .نمايد التفاوت مبلغ فيش پرداختي مجدد براي مودي صادر مي مطابق مابه
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   مراجع قانوني پاسخگو به سوالات مربوط به اشتباه در پرداخت ماليات و عوارض-18
خگو به سوالات مربوط به اشتباه در پرداخت ماليات و عوارض واحد خدمات موديـان               مرجع پاس 

  .باشد سازمان امور مالياتي كشور مي
  

   نحوه پركردن اظهارنامه براي موسسات تازه تأسيس-19
باشـد،  ) كمتـر از سـه مـاه      (چنانچه مدت فعاليت شغلي مودي كمتر از مدت يك دوره ماليـاتي             

براي دوره مالياتي مذكور پس از ثبت نام و بلافاصـله توسـط وي مطـابق                تكميل فرم اظهارنامه    
  .باشد قانون ماليات بر ارزش افزوده الزامي مي

  
  لزوم نگهداري اسناد و مدارك-20

مؤديان مشمول نظام ماليات بر ارزش افزوده مكلفنـد از دفـاتر، صورتحـسابها و سـاير فرمهـاي                   
ل و روشهاي نگهداري حساب كه سازمان امور مالياتي         مربوط، ماشينهاي صندوق و يا ساير وساي      

مدارك مذكور بايستي به مدت ده سال بعد از سال مـالي            . كند، استفاده نمايند    كشور تعيين مي  
  .مربوط توسط مؤديان نگهداري و در صورت مراجعه مأموران مالياتي به آنان ارائه شود

  
   اسناد ملزم به نگهداري-21

 مؤدي در نظام ماليات بر ارزش افزوده بايستي به عنوان اسناد و مدارك         اسناد و مداركي كه يك    
  :مثبته ثبت و نگهداري نمايد عبارتند از

   گواهي ثبت نام در نظام ماليات بر ارزش افزوده-1
   كليه صورتحساب مربوط به خريد و فروش مؤديان نظام ماليات بر ارزش افزوده-2
  ليات خريد و فروش دفاتر حسابداري مربوط به ثبت عم-3
   نسخه اظهارنامه اصلي و اصلاحي، مهر و امضاء شده توسط واحد خدمات مؤديان سازمان-4
   رسيد بانكي پرداخت ماليات و عوارض مربوط به هر دوره مالياتي-5
  هاي اعلاميه بدهكاري و بستانكاري  برگه-6
   نوارهاي صندوق-7
   اسناد گمركي و حمل و نقل و بيمه-8
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  )عوارض آلايندگي(ها  ارض خاص آلايندهعو -22
واحدهاي توليدي آلاينده محيط زيست كه اسـتاندارد و ضـوابط حفاظـت از محـيط زيـست را                   

تا پانزدهم اسـفندماه    (نمايند، طبق تشخيص و اعلام سازمان حفاظت محيط زيست            رعايت نمي 
اي پتروشيمي، علاوه بر هاي نفتي و واحده     ، همچنين پالايشگاه  )سال براي اجراء در سال بعد      هر

از %) 1(يـك درصـد   ماليات و عوارض موضوع قانون ماليات بر ارزش افزوده، مشمول پرداخت       
باشند كه اين عوارض مشمول اعتبار مالياتي نبوده   به عنوان عوارض آلايندگي ميقيمت فروش

  .باشد ها عوارض دريافتي به هنگام فروش نمي و قابل كسر از ماليات
  

  ت نقل و انتقال خودرو ماليا-23
ماليات نقل و انتقال انواع خودرو به استثناء ماشينهاي راهسازي، كارگاهي، معـدني، كـشاورزي،               

چرخه موتوري اعم از توليد داخل يا وارداتي، حـسب مـورد معـادل                شناورها، موتورسيكلت و سه   
 گمركـي و    مجمـوع ارزش  %) 1(و يا يك درصد     ) داخلي(قيمت فروش كارخانه    %) 1(يك درصد   

سـال از   مبناي محاسبه اين ماليات، به ازاي سپري شدن هـر . شود  حقوق ورودي آنها تعيين مي    
و حداكثر تـا شـصت      %) 10(حداكثر تا شش سال به ميزان سالانه ده درصد          سال مدل خودرو و     

  .يابد تقليل مي%) 60(درصد 
  

  كشور ماليات و عوارض خدمات حمل و نقل برون شهري مسافر در داخل -24
، )بـه اسـتثناي ريلـي     (عوارض حمل و نقل برون شهري مسافر در داخل كشور با وسايل زميني              

اشخاصي كه مبادرت به حمل و نقل برون        . باشد  بهاي بليط مي  %) 5(دريايي و هوايي پنج درصد      
نماينـد، مكلفنـد پـنج        شهري مسافر در داخل كشور با وسايل نقليه زميني، دريايي و هوايي مي            

و يا قـرارداد، بـه عنـوان عـوارض از مـسافران اخـذ و                بهاي بليط را با درج در بليط        %) 5(درصد  
عوارض مربوط به هر ماه را حداكثر تا پانزدهم ماه بعد به حساب شهرداري محـل فـروش بلـيط       

  .واريز نمايند
  

  عوارض ساليانه خودروهاي سواري-25
داخل يا وارداتي بايستي عوارض ساليانه      مالكان خودروهاي سواري و وانت دوكابين اعم از توليد          

و يـا مجمـوع     ) داخلـي (خودروهاي متعلق به خود، را به نرخ يك در هزار قيمت فروش كارخانه              
براساس قيمتهاي مندرج در جداولي كه توسط سازمان ) وارداتي(ارزش گمركي و حقوق ورودي 

  .محل واريز نمايندگردد، محاسبه و به حساب شهرداري  امور مالياتي كشور اعلام مي
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بـه ازاي سـپري     ) به استثناي خودروهـاي گازسـوز     (در مورد خودروهاي با عمر بيش از ده سال          
و حـداكثر تـا صددرصـد    %) 10(بـه ميـزان سـالانه ده درصـد         ) تا مدت ده سال   (شدن هر سال    

  .يابد عوارض مربوطه افزايش مي%) 100(
  

  گذاري خودرو  عوارض و ماليات شماره-26
گذاري انوع خودروهاي سواري و وانت دوكابين اعم از توليد داخـل و يـا           ماليات شماره عوارض و   

%) 3(وارداتي به استثناي خودروهاي سواري عمومي درون شهري يا برون شـهري، سـه درصـد                 
ماليات و %) 2(دو درصد  {قيمت فروش كارخانه و يا مجموع ارزش گمركي و حقوق ورودي آنها             

  .باشد يم} عوارض%) 1(يك درصد 
بـه اسـتثناي خودروهـاي      (واردكنندگان يا مالكان خودروهاي سواري وانـت دوكـابين وارداتـي            

گـذاري بـا      مكلفند قبـل از شـماره     ) شوند  گذاري مي   سواري كه عنوان خودروهاي عمومي شماره     
گذاري نسبت به پرداخت ماليات و عوارض فوق اقدام  مراجعه به ادارات مالياتي شهر محل شماره    

  .ندنماي
  

   عوارض فرودگاهي بليط پروازهاي داخلي-27
هاي نگهداري، بهسازي و امنيت پرواز و توسعه زيربناها در            به منظور تامين هزينه اجرايي برنامه     

فرودگاهها و نيز استفاده از تجهيزات و سيـستمهاي جديـد فرودگـاهي و هوانـوردي و امنيتـي،                
قيمـت فـروش    %) 2(واپيمـايي، دو درصـد      شركت فرودگاههاي كشور با تصويب شوراي عـالي ه        

  .بليط مسافران پروازهاي داخلي به عنوان عوارض دريافت نمايد
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  )كاغذي( صورتحساب الكترونيكي -28
خـصوص صـدور صورتحـساب رعايـت شـود در روش             كليه مواردي كه بايستي مطابق قانون در      

هاي الكترونيكي نيز بايد      ببنابراين صورتحسا . باشد  صدور صورتحساب الكترونيكي نيز جاري مي     
نمونه صورتحساب الكترونيكي كالا يا     . ستوني جهت درج ميزان مبلغ ماليات و عوارض دارا باشد         

  .باشد  زير ميشكلخدمت به 
  
  

    شماره سريال    صورتحساب كالا يا خدمات
    تاريخ      

 فروشنده  :حقوقي/ نام شخص حقيقي
  :شماره شناسائي

  مورد معاملهمشخصات كالا يا خدمات 

يف
رد

  

شرح كالا يا   كد گروه كالا
  خدمت

مبلغ كل   مقدار/تعداد
  )ريال(

1          
2          
3          
4          

    جمع كل بهاي كالا
    تخفيف
    ماليات
    عوارض

    جمع مبلغ قابل پرداخت
  مهر يا امضاء فروشنده
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   موارد الزامي مندرج در صورتحساب-29
  ش افزوده موضوع قانون ماليات بر ارز

تاريخ، شماره سـريال چـاپي، نـام و آدرس فروشـنده، نـام و آدرس مـشتري، شـماره شناسـائي           
كد كالا، شرح كالا يا خـدمت،       : فروشنده و خريدار، مشخصات كالا يا خدمت مورد معامله شامل         

مقدار، واحد كالا و قيمت هر واحد، مبلغ خالص، مبلغ ماليات، مبلغ عوارض، جمع ماليات               /تعداد
  .ر ارزش افزوده و عوارض، مبلغ ناخالص، مهر و امضاء فروشنده و خريدارب

  
  

   نمايه ماليات بر ارزش افزوده و عوارض شهرداري-30
  عوارض شهرداري  %ماليات   شرح  )38 و 16(نرخ مصوب ماده 

  5/1  5/1  كليه كالاها و خدمات
  3  12  انواع سيگار و محصولات دخاني

  10  20  يماانواع بنزين و سوخت هواپ
  10  5/1  نفت سفيد و نفت گاز

  5  5/1  نفت كسوره
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  ها مثال نمونه
 شركت توليدي قطعات فلزي روناك جهت توليد محصولات خود نسبت به خريـد قطعـات                -31

شـركت قطعـات فلـزي      . كنـد   اوليه از كشور فرانسه و واردات آن از گمرك بندرعباس اقدام مـي            
گمـرك پـس از     . نمايـد   ت اين قطعات را به گمرك اظهار مي       روناك طي اظهارنامه مربوطه واردا    

هاي قانوني تعيـين و بـا         بررسي اظهارنامه واردات قطعات ميزان حقوق ورودي را بر اساس تعرفه          
لحاظ نرخ ماليات بر ارزش افزوده و عوارض بـر مجمـوع ارزش گمركـي و حقـوق ورودي مبلـغ                     

تواند باستناد اظهارنامه    قطعات فلزي روناك مي   شركت توليدي   . كند  ماليات بر واردات را اخذ مي     
گمركي و سوابق پرداخت، اين ماليات بر ارزش افزوده را بعنوان ادعـاي اعتبـار ماليـاتي منظـور                   

  .نمايد
هاي فلـزي بـه كـشور ارمنـستان            اقدام به صادرات سوله    امير شركت توليدي قطعات فلزي      -32
ه ماليات بر ارزش افزوده را پرداخت كـرده باشـد           چنانچه اين شركت بابت قطعات اولي     . نمايد  مي

) ارمنـستان ( محصولات صادراتي خود را به يـك شـركت خـارجي             اميردر چنين حالتي شركت     
گمـرك  . كند  شركت اظهارنامه محصولات صادرات را تكميل و به گمرك ارائه مي          . كند  صادر مي 

آن، پروانـه صـادراتي صـادر       نيز پس از بررسي اظهارنامه صادراتي در صـورت تأييـد منـدرجات              
توانـد تقاضـاي اسـترداد ماليـات بـر ارزش              صادراتي مي    براساس اين پروانه   اميرشركت  . كند  مي

بديهي . افزوده و عوارض پرداختي بابت اين محصولات صادراتي را از سازمان امور مالياتي بنمايد             
باشد و ارتباطي به    زوده مي است عوارض قابل استرداد عوارض مندرج در قانون مايات بر ارزش اف           

  .كند ندارد  ميمطالبهحقوق ورودي كالاها و مواد اوليه كه در زمان ورود گمرك 
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  نمايه تخلفات و جرائم مندرج در قانون ماليات ارزش افزوده -33
  شرح تخلفات  رديف  شرح تخلفات  رديف

  عدم اظهار كالاها و خدمات خريداري شده  13  صدور صورتحساب جعلي  1
جعل اسـناد و مـدارك و مـستندسازي           2

  جعلي
  عدم تسليم اظهارنامه  14

عدم تـسليم اظهارنامـه از تـاريخ ثبـت نـام يـا              
شناسائي به بعـد حـسب مـورد، معـادل پنجـاه            

  ماليات متعلق%) 50(درصد 
عدم پرداخت ماليات بـر ارزش افـزوده          3

  واردات
  عدم نگهداري اسناد و مدارك  15

  عدم ارائه اطلاعات درخواستي  16  اظهار نادرست ماليات  4
عدم ارائه دفاتر يا اسناد و مدارك حـسب مـورد          

  ماليات متعلق%)25(معادل بيست و پنج درصد 
عدم ارائـه درسـت اطلاعـات خريـد و            5

  فروش
 به قانون ماليـات     نقض مفاد قانوني مربوط     17

  بر ارزش افزوده
  لهاي مربوطهعدم رعايت دستورالعم  18  كسر نادرست ماليات بر نهاده  6
  كم نمايي فروش يا بيش نمايي خريد  7

عــدم درج صــحيح قيمــت در صورتحــساب  (
  )التفاوت ماليات متعلق معادل يك برابر مابه

  تأخير در تسليم اظهارنامه  19

  عدم پرداخت ماليات  20  عدم ارائه اسناد فروش  8
  تأخير در پرداخت ماليات  21  عدم ارائه اسناد خريد  9

خت مالياتهاي موضوع اين قـانون      تأخير در پردا  
اي به ميزان     در مواعد مقرر، موجب تعلق جريمه     

ــد  ــات   %) 2(دو درص ــه مالي ــسبت ب ــاه، ن در م
  .پرداخت نشده و مدت تأخير خواهد بود

  فرار مالياتي  22  دستكاري يا جعل اسناد فروش  10
  عدم ثبت نام  11

عدم ثبت نام موديان در مهلت مقـرر معـادل          
ماليات متعلـق تـا     %) 75(رصد  هفتاد و پنج د   

تاريخ ثبـت نـام يـا شناسـائي حـسب مـورد             
  .باشد مي

  پرهيز از پرداخت ماليات  23

نـامي    عدم اعلام تغيير اطلاعـات ثبـت        12
  شركت
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 نحوه محاسبه ماليات بر ارزش افزوده در موارد توليد و عرضـه توامـان كالاهـا و                  -34
  خدمات معاف و مشمول

شده اقدام به توليد كالاها و خدماتي نمايد كـه همزمـان برخـي از آنهـا                 چنانچه مودي ثبت نام     
هاي پرداختـي     مشمول نظام ماليات بر ارزش افزوده و برخي معاف از آن باشند، بايد تنها ماليات              

بـه بيـان    . مربوط به كالاها يا خدمات مشمول قانون رادر حساب اعتبار مالياتي خود منظور كند             
ياتهاي پرداختي بابت توليد كالاها يا خدمات معاف وي، به عنوان اعتبـار             ديگر، آن قسمت از مال    

  .باشد شود و قابل كسر شدن از مالياتهاي دريافتي بابت فروش نمي مالياتي بنگاه محسوب نمي
ه محصولات لبني به عنوان يكي از موديان ثبت نام شـده در  د كارخانه توليدكننيك: مثال نمونه 

 زيـر اقـدام   به شرح اي  افزوده در طي يك دوره مالياتي با خريد مواد اوليه      نظام ماليات بر ارزش     
ارخانه مـواد  كفرض بر اين است كه اين  . (نمايد  مي... به عرضه شير، پنير، ماست، كره، بستني و         

  ):نمايد اوليه را از ساير موديان ثبت نام شده در نظام مالياتي بر ارزش افزوده خريداري مي
 . ميليون ريال، كه كلاً از پرداخت ماليات معاف است10,000ي به مبلغ شير از دامدار - 
 . ميليون ريال، كه مشمول است1,000خدمات كنترل كيفيت، به مبلغ  - 
 . ميليون ريال، كه مشمول است5,000بندي  پاكتهاي بسته - 
 . ميليون ريال كه معاف است500شكر به مبلغ،  - 
 . ميليون ريال2,000لوازم يدكي ماشين آلات توليدي به مبلغ  - 

جـزء  ( ميليـون ريـال، شـير و پنيـر           10,000اگر اين كارخانه در پايان يك دوره مالياتي معادل          
) تواند هنگام فروش ماليات و عوارض از خريدار دريافت كند كالاهاي معاف است و فروشنده نمي 

كننـدگان    فبه مـصر  ...) كره، ماست، بستني و   ( ميليون ريال محصولات لبني مشمول       10,000و  
 درصد بابت فروش محـصولات مـشمول        3نهايي فروخته باشد، ماليات و عوارض را جمعاً با نرخ           

نحوه محاسبه ماليات و عوارض قابل پرداخت اين مودي براي دوره ماليـاتي             . دريافت كرده است  
  :مذكور به صورت زير خواهد بود
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  ماليات و عوارض خريد) 1(نماية شمارة 

 ريالميليون : مبالغ
  عوارض  ماليات

  نرخ  قيمت كالا  عنوان
  )درصد(

  نرخ  مبلغ
  )درصد(

  مبلغ

  - - -  معاف  - - -  معاف  10,000  شير
  15  5/1  15  5/1  1,000  خدمات كنترل كيفيت
  75  5/1  75  5/1  5,000  پاكتهاي بسته بندي

  ---  معاف  ---  معاف  500  شكر
  30  5/1  30  5/1  2,000  لوازم يدكي ماشين آلات

  120  - - -  120  - - -  18,500  جمع
  240  مجموع ماليات و عوارض

  
  ماليات و عوارض خريد) 2(نماية شمارة 

 ميليون ريال: مبالغ
  عوارض  ماليات

  نرخ  قيمت كالا  عنوان
  )درصد(

  نرخ  مبلغ
  )درصد(

  مبلغ

  ---  معاف  - - -  معاف  10,000  شيرو پنير
ــشمول  ــروش م ــره، (ف ك
  ...)ماست، بستني و 

10,000  5/1  150  5/1  150  

  150  - - -  150  - - -  20,000  جمع
  300  مجموع ماليات و عوارض

  
كارخانه توليدي محصولات لبني پس از تعيين كل مالياتهـا و عـوارض پرداختـي و دريـافتي، و                   
پيش از تكميل اظهارنامه خود، بايد ميزان استفاده از كالاهـا و خـدمات خريـداري شـده بـراي                    

 به صورت شـفاف مـشخص كنـد، بـراي ايـن كـار، اقـدام بـه                   توليد كالاهاي معاف و مشمول را     
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1  
2

گيري ميزان فـروش محـصولات مـشمول بـه كـل فـروش خـود در دوره ماليـاتي مزبـور                      نسبت
  .نمايد مي
  

  كل فروش محصولات مشمول            
  = نسبت كالاهاي مشمول به كل كالاهاي توليدي 

  كل فروش              
  
    ... بستني و كل فروش كره، ماست،        10,000       1   

  =        =  
  كل فروش محصولات              20,000      2   
  

از مالياتها و عوارض پرداختي بابت خريد بـه عنـوان اعتبـار، قابـل               يك دوم   بنابراين تنها معادل    
  .قبول است

  
  )شمولمالياتها و عوارض پرداختي براي توليد كالاي م(اعتبار قابل قبول =  ريال 240×        = ريال120

  
 ماليات بر ارزش افزوده قابل پرداخت به سازمان امور مالياتي براي دوره مالياتي )3(نماية شمارة 

  :دهد را نشان ميمربوط 
  

  اظهارنامه -)3(نماية شمارة 
 ميليون ريال: مبالغ

  جمع  عوارض  ماليات  
 ماليات و عوارض

  300  150  150  ماليات و عوارض فروش
  240  120  120  كل

  120  60  60  غيرقابل قبول
  :شود كسر مي

  عوارض خريدماليات و 
  120  60  60  قابل قبول

  180  - - -  - - -  ماليات خريد و فروش) كمبود(مازاد 
  باشد  ميليون ريال قابل پرداخت به سازمان مي180مبلغ 
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در مواردي كه مودي ثبت نام شده تنها به عنوان تاجر در بخش توزيع اقدام به خريـد و فـروش        
كالاهاي معاف و مشمول به صورت همزمان نمايد، به دليل آنكه بابت خريـد كالاهـا و خـدمات                   

تواند بابت خريد اين اقلام معـاف، تهـاتر    كند، عملاً نمي معاف، ماليات و عوارضي را پرداخت نمي     
از اين رو محاسبه نسبت كالاهاي مشمول به كـل كالاهـاي عرضـه              . يا درخواست استرداد نمايد   

  . وسط اين دسته از موديان نيازي نيستشده ت
كننده مواد غذايي در طول يـك دوره ماليـاتي اقـدام بـه خريـد        يك فروشگاه عرضه   :مثال نمونه 

  :نمايد زير مياقلام 
  )معاف( ميليون ريال 3000به ارزش پنير  - 
 )معاف( ميليون ريال 2000شير به ارزش  - 
 )مشمول( ميليون ريال 4000ماست به ارزش  - 
 )مشمول( ميليون ريال 5000اهي به ارزش كنسرو م - 
 )مشمول( ميليون ريال 6000به ارزش ...) پفك و چيپس و انواع شكلات و (تنقلات  - 
و % 12مشمول و به عنوان كالاي خاص و داراي نرخ ماليـاتي            ( ريال   8000سيگار به ارزش     - 

 )باشد مي% 3نرخ عوارض 
  :دهد  را نمايش ميدورهات و عوارض خريدهاي طي مالي) 4(نماية شمارة 

  ماليات و عوارض خريد
 ميليون ريال: مبالغ

  عوارض  ماليات
  نرخ  قيمت كالا  عنوان

  )درصد(
  نرخ  مبلغ

  )درصد(
  مبلغ

  ---  معاف  ---  معاف  3,000  پنير
  ---  معاف  ---  معاف  2,000  شير

  60  5/1  60  5/1  4,000  ماست
  75  5/1  75  5/1  5,000  كنسرو ماهي

  90  5/1  90  5/1  6,000  تنقلات
  240  3  960  12  8,000  سيگار
  465    1,185  ---  ---  جمع

  1,650 مجموع ماليات و عوارض
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  :فرض كنيد فروش طي اين دوره مالياتي فروشگاه نيز به شرح زير باشد
  )معاف( ميليون ريال 4000پنير به ارزش  - 
 )معاف( ميليون ريال 3000شير به ارزش  - 
 )مشمول ( ميليون ريال5000ماست به ارزش  - 
 )مشمول( ميليون ريال 4000كنسرو ماهي به ارزش  - 
 )مشمول( ميليون ريال 7000تنقلات به ارزش  - 
مشمول و به عنوان كالاي خاص و داراي نـرخ    ( ميليون ريال    10,000سيگار به ارزش     - 

 )باشد مي% 3و نرخ عوارض % 12مالياتي 
  :دهد يش ميرا نماهاي فروشگاه   ماليات و عوارض فروش)5(نماية شمارة 

  
  ماليات و عوارض خريد -)5(نماية 

 ميليون ريال: مبالغ
  عوارض  ماليات

  نرخ  قيمت كالا  عنوان
  )درصد(

  نرخ  مبلغ
  )درصد(

  مبلغ

  - - -  معاف  - - -  معاف  4,000  پنير
  - - -  معاف  - - -  معاف  3,000  شير

  75  5/1  75  5/1  5,000  ماست
  60  5/1  60  5/1  4,000  كنسرو ماهي

  105  5/1  105  5/1  7,000  تنقلات
  300  3  1,200  12  10,000  سيگار
  540  - - -  1,440  - - -  20,000  جمع

  1,980  مجموع ماليات و عوارض
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  :دهد نمايش ميوضعيت ماليات و عوارض اين مودي در پايان دوره مالياتي ) 6(نماية شمارة 
  اظهارنامه -)6(نماية شمارة 

 ميليون ريال: مبالغ
  جمع  عوارض  ماليات  

  اليات و عوارضم
  1,980  540  1,440  ماليات و عوارض فروش

  1,650  465  1,185  ماليات و عوارض خريد: شود كسر مي
  330  - - -  - - -  ماليات خريد و فروش) كمبود(مازاد 

  .باشد  ميليون ريال قابل پرداخت به سازمان مي330مبلغ 
 عـوارض بـه نرخهـاي مقـرر         بديهي است فروش كالاهاي موجود در دورة بعد، مشمول ماليات و          

  .خواهد بود
  

  نحوه محاسبه ماليات بر ارزش افزوده در مورد صادرات كالاها و خدمات معاف -28
در مواردي كه مودي به توليد و سپس صدور كالا يا خدمت كاملاً معاف اقدام كند، با توجـه بـه                  

 اسناد و مدارك مثبتـه و       تواند با ارائه    اينكه صادرات، مشمول معافيت از قانون است و مودي مي         
برگه صدور صادره توسط گمرك درخواست استرداد مالياتهاي پرداختي بابت خريد خـود را بـه                

  .سازمان امور مالياتي كشور ارائه دهد
 يك شركت توليدكننده فرش دستباف براي توليد محصول خود اقدام به خريد اقلام :مثال نمونه

  .پردازد  و هنگام خريد، ماليات و عوارض مربوط را مينمايد زير از موديان ثبت نام شده مي
  )مشمول( ميليون ريال 1000هاي ابريشمي به ارزش  نخ - 
 )مشمول( ميليون ريال 3000رنگ به ارزش  - 
 )مشمول( ميليون ريال 4000دار قالي به ارزش  - 
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  :دهد ماليات و عوارض خريد اين مودي را نمايش مي) 7(نماية شمارة 
  ماليات و عوارض خريد -)7(نماية شمارة 

 ميليون ريال: مبالغ
  عوارض  ماليات

  نرخ  قيمت كالا  عنوان
  )درصد(

  نرخ  مبلغ
  )درصد(

  مبلغ

  15  5/1  15  5/1  1,000  نخ ابريشمي
  45  5/1  45  5/1  3,000  رنگ

  60  5/1  60  5/1  4,000  دار قالي
  120  ---  120  ---  8,000  جمع 

  240  مجموع ماليات وعوارض
  

 ميليون ريال 32,000 تخته را به ارزش 80نمايد و   تخته قالي دستباف توليد مي100در نهايت 
 4,000 ميليون ريال در بـازار داخلـي بـه ارزش جمعـاً              8,000 تخته آن را به ارزش       20صادر و   

نحوه محاسبه ماليات و عوارض اين فـروش را  ) 8( نماية شمارة  .رساند  ميليون ريال به فروش مي    
  :دهد نمايش مي

  
  ماليات و عوارض خريد -)8(نماية شمارة 

 ميليون ريال: مبالغ
  عوارض  ماليات

  نرخ  قيمت كالا  عنوان
  )درصد(

  نرخ  مبلغ
  )درصد(

  مبلغ

  معاف  5/1  معاف  5/1  8,000   تخته قالي فروش داخلي20
  صفر  5/1  صفر  5/1  32,000   تخته فرش دستباف80صادرات 

  ---  ---  ---  ---  40,000  جمع
  
كننـده     تخته فرش دستباف از مبادي رسمي خروجي كشور، اين توليـد           80ز صدور قطعي    پس ا 
از مالياتهاي پرداختي بابت خريد را با توجـه بـه        % 80تواند با ارائه درخواست استرداد معادل         مي
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نسبت كالاهاي صادراتي به كل كالاهاي توليدي به سازمان امور مالياتي كشور ارائه كنـد، زيـرا                 
نون صرفاً ماليات و عوارض پرداختي مربوط به كالاها و خدمات صادر شده قابل تهاتر يا مطابق قا

  .استرداد خواهد بود
  كل صادرات محصولات ارزش

  =نسبت كالاهاي صادراتي به كل كالاهاي توليدي 
  ارزش كل فروش

  
  

     تخته80كل ارزش صادرات       32,000    
80 = %      =  

  بافكل فروش فرش دست      40,000    
  

 درصد از مالياتها و عوارض پرداختي هنگام خريد وي قابل قبول است كه بـا                80بنابراين معادل   
  .باشد درخواست وي به سازمان امور مالياتي، قابل استرداد مي

  
  ماليات و عوارض قابل قبول براي استرداد=  ميليون ريال 240× % 80= ن ريال و ميلي192
  

  :دهد سبه ماليات عوارض استردادي را نشان ميچگونگي محا) 9(نماية شمارة 
  اظهارنامه -)9(نمايه شمارة 

 ميليون ريال: مبالغ
  جمع  عوارض  ماليات  

  ماليات و عوارض
  ---  ---  ---  ماليات و عوارض فروش

  240  120  120  كل
  48  24  24  غيرقابل قبول

  :شود كسر مي
  ماليات و عوارض خريد

  192  96  96  قابل قبول
  )192(      ماليات خريد و فروش) كمبود(مازاد 

  .باشد  ميليارد ريال قابل استرداد مي192مبلغ 
نمايد كل مفاد رهنمودهاي قانون ماليات بر ارزش افـزوده بـا اسـتفاده از جـزوة                   تاكيد مي : تذكر

راهنماي موديان مالياتي انتشارات سازمان امور مالياتي، واحد ماليات بر ارزش افزوده نقل شـده               
  .ستا
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  تاثير ماليات بر ارزش افزوده در فرآيند مبادلات
كنند كه چون ماليات بر ارزش افزوده در هـر مرحلـه از چرخـه         برخي افراد بنادرست عنوان مي     

شود لذا اثرات آن چند مرحله اي يا مضاعف خواهد بود در حالي كـه بـر    اخذ ميتوليد يا مبادله    
افزوده كليه كالاها و خدماتي است كه در داخل كـشور           عكس از آنجا كه قلمرو اين قانون ارزش         

شود امـا ماليـات مرحلـه قبلـي از ماليـات مرحلـه        شود اگر چه در هر مرحله اخذ مي مصرف مي 
چگونگي محاسبه و اخذ ماليات     ) 10(نمايه شمارة   . شود بعدي كسر و مانع مضاعف شدن آن مي       

  .دهد بر ارزش افزوده را در يك فرآيند توليدي نمايش مي
   محاسبه ماليات ارزش افزوده فرآيندي–) 10(نماية شمارة 

  ماليات   ارزش افزوده  فروش  خريد مرحله
  دريافتي

  ماليات 
  پرداختي

  پرداخت ماليات
   به دولت

1    100    3    3  
2  100  300  200  6  3  3  
3  300  600  300  9  6  3  
4  600  950  350  5/10  9  5/1  
5  950  1400  450  5/13  5/10  3  

  5/13  5/28  42  1300  3,350  1950  جمع
        100      خريد مواد اوليه

      1400  3 =1400 ÷ 42      
 

شود مجموع ماليات بر ارزش افزوده اين فرايند توليـدي    نمايه فوق مشاهده ميكه از  همانطوري
باشد كـه نـشان دهنـده كـسر ماليـات هـر              مي) %3 × 1400= 42(كل ارزش افزوده    % 3معادل  

فراموش نگردد كه اين مبلغ بايد زير صورتحساب فـروش درج و از             .  بعدي است  مرحله از مرحله  
تر شدن اين موضوع مثال زيررا كه از كتابچـه           براي روشن . خريدار اخذ و به دولت پرداخت شود      

 1387راهنماي موديان ماليات بر ارزش افزوده كه توسط سـازمان امـور ماليـاتي در خردادمـاه                  
  :شود منتشر شده بيان مي

دوره مالياتي براي توليدات خود كالاها و خدماتي بشرح ذيل           شركت خودروسازي فرزانه در يك    
  .كند خريداري مي

 از يك شركت خارجي بمبلغ ده ميليون ريال CKDواردات قطعات  - 1
  ريال500000خريد صندلي خودرو بارزش - 2
 خريد خدمات مونتاز بارزش دو ميليون ريال - 3
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 300000پنجاه دستگاه خودرو توليد و هر يك را بارزش اين شركت طي اين دوره مالياتي  - 4
قيمت هر دستگاه را بابت ماليات و عـوارض از خريـداران            % 3ريال به فروش رسانيده كه معادل       

 .اخذ نموده است
اين شركت هنگام تكميل اظهارنامه ماليات بر ارزش افزوده بـراي دوره ماليـاتي مـذكور ميـزان                  

داختي را از ميزان مجموع كل ماليات و عوارض دريافتي را كسر            مجموع كل ماليات و عوارض پر     
و باقيمانده را بر اساس زير بعنوان ماليات و عوارض قابل پرداخت با سازمان امور مالياتي اظهـار                  

  .نمايد مي
  ماليات و عوارض پرداختي هنگام خريد

375000 =3% ×)10000000+500000 +2000000(  
   )300,000 ×50(× %3 =450000                           شام فروماليات و عوارض دريافتي هنگ

  450000- 375000 =75000              ماليات و عوارض قابل پرداخت به سازمان امور مالياتي
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  فصل پانزدهم
  

  قانون مبارزه با پولشویی
  

 است، مگـر آن     قانون تجارت ) 2( اصل بر صحت و اصالت معاملات تجاري موضوع ماده           -1ماده  
استيلاي اشخاص بر اموال و دارايـي اگـر         . كه بر اساس مفاد اين قانون خلاف آن به اثبات برسد          

  .توام با ادعاي مالكيت شود، دال بر ملكيت است
  : جرم پولشويي عبارت است از-2ماده 
م به اين هاي غيرقانوني با عل  تحصيل، تملك، نگهداري يا استفاده از عوايد حاصل از فعاليت-الف

  .كه به طور مستقيم يا غيرمستقيم در نتيجه ارتكاب جرم به دست آمده باشد
 تبديل، مبادله يا انتقال عوايدي كه به منظور پنهان كردن منشأ غيرقانوني آن با علم به اين                  -ب

كه به طور مستقيم يا غيرمستقيم ناشي از ارتكاب جرم بوده يا كمك به مرتكب بـه نحـوي كـه                    
  .آثار و تبعات قانوني ارتكاب آن جرم نگرددوي مشمول 

 اخفاء يا پنهان يا كتمان كردن ماهيت واقعي، منشأ، منبع، محل، نقل و انتقال، جابـه جـايي    -ج
  .يا مالكيت عوايدي كه به طور مستقيم يا غيرمستقيم در نتيجه جرم تحصيل شده باشد

 به طور مستقيم يا غيرمـستقيم از        عوايد حاصل از جرم به معناي هر نوع مالي است كه           -3ماده  
  .هاي مجرمانه به دست آمده باشد فعاليت

آوري، پـردازش و تحليـل         به منظور هماهنگ كردن دستگاههاي ذيـربط در امـر جمـع            -4ماده  
اخبار، اسناد و مدارك، اطلاعات و گزارشـهاي واصـله، تهيـه سيـستمهاي اطلاعـاتي هوشـمند،                  

 مقابله با جرم پولشويي شورايعالي مبارزه با پولشويي به          شناسايي معاملات مشكوك و به منظور     
رياست و مسؤوليت وزير امور اقتصادي و دارايي و با عضويت وزاء بازرگـاني، اطلاعـات، كـشور و                   

  :گردد رئيس بانك مركزي با وظايف ذيل تشكيل مي
صصي بندي فني و تخ     آوري و كسب اخبار و اطلاعات مرتبط و تجزيه و تحليل و طبقه              جمع - 1

  .اي بر تخلف وجود دارد طبق مقررات آنها در مواردي كه قرينه
 .هاي لازم در خصوص اجراء قانون به هيأت وزيران نامه تهيه و پيشنهاد آيين - 2
 .هماهنگ كردن دستگاههاي ذيربط و پيگيري اجراي كامل قانون در كشور - 3
 احتمـال قـوي صـحت       ارزيابي گزارشهاي دريافتي و ارسال به قوه قضائيه در مواردي كه به            - 4

 .دارد و يا محتمل آن از اهميت برخوردار است
 ).11(تبادل تجارب و اطلاعات با سازمانهاي مشابه در ساير كشورها در چارچوب مفاد ماده  - 5
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  . دبيرخانه شوراي عالي در وزارت امور اقتصادي و دارايي خواهد بود-1تبصره 
 با وظايف قانوني آن بـا پيـشنهاد شـورا بـه              ساختار و تشكيلات اجرائي شورا متناسب      -2تبصره  

  .تصويب هيأت وزيران خواهد رسيد
تمامي الذكر پس از تصويب هيأت وزيران براي          هاي اجرائي شوراي فوق     نامه   كليه آيين  -3تبصره  

از اين امر به تشخيص مراجـع اداري و         . الاجراء خواهد بود    اشخاص حقيقي و حقوقي ذيربط لازم     
  . دو تا پنج سال انفصال از خدمت مربوط محكوم خواهد شدقضائي حسب مورد به

 كليه اشخاص حقوقي از جمله بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران، بانكهـا، موسـسات               -5ماده  
الحسنه، بنيادهـا و موسـسات خيريـه و           ها، بيمه مركزي، صندوقهاي قرض      مالي و اعتباري، بيمه   

 وزيران در اجراء ايـن قـانون را بـه مـورد اجـراء               هاي مصوب هيأت    نامه  ها مكلفند آئين    شهرداري
  .گذارند
دفاتر اسناد رسمي، وكلاي دادگـستري، حـسابرسان، حـسابداران، كارشناسـان رسـمي            -6ماده  

دادگستري و بازرسان قانوني مكلفند اطلاعات مورد نياز در اجراء اين قانون را كه هيأت وزيـران                 
  .رزه با پولشوئي، ارائه نمايدكند، حسب درخواست شورايعالي مبا مصوب مي

برحـسب نـوع    ) 6 و   5موضوع مـواد    ( اشخاص، نهادها و دستگاههاي مشمول اين قانون         -7ماده  
  :فعاليت و ساختار سازماني خود مكلف به رعايت موارد زير هستند

 احراز هويت ارباب رجوع و در صورت اقدام توسط نماينده يا وكيل، احراز سـمت و هويـت                   -الف
  .اي بر تخلف وجود دارد  و وكيل و اصيل در مواردي كه قرينهنماينده

 ارائه اطلاعات، گزارشها، اسناد و مدارك مربوط به موضوع اين قانون به شوراي عالي مبـارزه                -ب
  .نامه مصوب هيأت وزيران با پولشويي در چهارچوب آئين

بارزه با پولشويي    گزارش معاملات و عمليات مشكوك به مرجع ذيصلاحي كه شوراي عالي م            -ج
  .كند تعيين مي

 نگهداري سوابق مربوط به شناسايي ارباب رجوع، سـوابق حـسابها، عمليـات و معـاملات بـه                   -د
  .شود مدتي كه در آئين اجرائي تعيين مي

 تدوين معيارهاي كنترل داخلي و آموزش مديران و كاركنان به منظـور رعايـت مفـاد ايـن                   -هـ  
  .ي آنهاي اجراي نامه قانون و آئين

اطلاعات و اسناد گردآوري شده در اجراي اين قانون، صرفاً در جهت اهداف تعيين شده  -8ماده 
در قانون مبارزه با پولشويي و جرائم منشأ آن مورد استفاده قرار خواهد گرفت، افشاء اطلاعات يا             

ولتـي يـا   استفاده از آن به نفع خود يا ديگري به طور مستقيم يا غيرمستقيم توسـط مـاموران د       
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ساير اشخاص مقرر در اين قانون ممنوع بوده و متخلف به مجـازات منـدرج در قـانون مجـازات                    
  .، محكوم خواهد شد29/11/1353انتشار و افشاء اسناد محرمانه و سر دولتي مصوب 

مرتكبين جرم پولشويي علاوه بر استرداد درآمد و عوايد حاصله از ارتكاب جرم مشتمل               -9ماده  
به جزاي نقدي بـه ميـزان يـك         ) و اگر موجود نباشد، مثل يا قيمت آن       (نافع حاصل   بر اصل و م   

شوند كه بايد به حساب درآمد عمومي نزد بانك مركـزي   چهارم عوايد حاصل از جرم محكوم مي    
  .جمهوري اسلامي ايران واريز گردد

ن امـوال ضـبط    چنانچه عوايد حاصل به اموال ديگري تبديل يا تغيير يافته باشد، هما -1تبصره  
  .خواهد شد

 صدور و اجراء حكم ضبط دارايي و منافع حاصل از آن در صورتي است كه مـتهم بـه                    -2تبصره  
  .لحاظ جرم منشأ، مشمول اين حكم قرار نگرفته باشد

 مرتكبين جرم منشأ، در صورت ارتكاب جرم پولـشويي، عـلاوه بـر مجازاتهـاي مقـرر                  -3تبصره  
  .زاتهاي پيش بيني شده در اين قانون نيز محكوم خواهند شدمربوط به جرم ارتكابي، به مجا

كليه اموري كه در اجراي اين قانون نياز به اقـدام يـا مجـوز قـضائي دارد بايـد طبـق                       -10ماده  
  .مقررات انجام پذيرد، قوه قضائيه موظف است طبق مقررات همكاري نمايد

 در مراكز استانها به امـر رسـيدگي          شعبي از دادگاه عمومي در تهران و در صورت نياز          -11ماده  
اختصاصي بودن شـعبه مـانع رسـيدگي بـه          . يابد  به جرم پولشويي و جرائم مرتبط اختصاص مي       

  .باشد ساير جرائم نمي
 در مواردي كه بين دولت جمهوري اسلامي ايـران و سـاير كـشورها قـانون معاضـدت      -12ماده  

 شده باشد، همكاري طبق شرايط مندرج در قضائي و اطلاعاتي در امر مبارزه با پولشويي تصويب     
  .توافقنامه صورت خواهد گرفت

قانون فوق مشتمل بر دوازده ماده و هفت تبصره در جلسه علني روز سه شنبه مورخ دوم بهمن                  
 به 17/11/1386ماه يكهزار و سيصد وهشتاد و شش مجلس شوراي اسلامي تصويب و در تاريخ         

  .تاييد شوراي نگهبان رسيد
  


